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Nominuotas Wilsonas. Kas jis 
toks?..

Baltimore. Demokratų kon­
vencija nominavo Woodrow Wilso- 
ną, New Jersey valstijos guberna­
torių, savo kandidatu į preziden­
tus. Jis tapo nominuotas tiktai 
per 46-tą perbalsavimą — taip ii 
gai delegatai negalėjo susitaikyt 
Tokiu budu Champ Clark liko 
Wilsono pergalėtas, nors. iš pra­
džių turėjo keturis syk daugiau 
delegatų, negu Wilsonas.

Demokratų konvencijoj buvo 
da daugiau triukšmo ir kolionlų, 
negu republikonų konvencijoj. Iš­
tiko net smarkios kumštinės muš­
tynės tarp Bryano ir Clarko šali­
ninkų. Missouri delegatai norėjo 
patį Bryaną sumušt ar net nulin- 
čnot už tai, kad jis užsipuldinejo 
ant Clarko.

Demokratų konvencija nebūtų 
galėju rast kapitalistams geresnį ir 
konservativiškesnį vadą, kaip Wil­
sonas. Jis niekuomet nėra nieku 
prasižengęs prieš kapitalistus neigi 
pasakęs šiurkštų teisybės žodį apie 
j uos. Tuoj aus po sfrvo nominavL 
mui New Jersey valstijos kandida­
tu į gubernatorius jis palakė: *Ne- 

—įeisihgūi -ir. nepratingai dglumės^. H 
i ei užpuldinėtame ant įsigyvena 
šio biznio#.

Wilsonas yra viena iš Saniš- 
kiausių darbo žmonių priešu. Apie 
darbo unijas jis taip pasakė:

«Darbo unijos nuskriaudžia gar 
■ Iriuosius, o iš to atlygina tinginiams 

ir netikusiems».
Wilsonas buvo Princetono 

universiteto prezidentu, pirm savo 
politiškos kariėros. Princetono 
universitetas — vienas iš pačių at 
Žagareiviškiausių šioj šalyj. Savo 
istoriškuose veikaluose Wilsonas 
pasirodė darbininkų nevidonu ir 
ateivių aklu priešu. Jeigu jis bus 
išrinktas prezidentu, tai to ir gali­
ma laukt, kad bus priimta Dillin- 
gham-Root billius ar koksai da 
bjauresnis billius išdavimui despo­
tiškoms šalims jų pabėgusių revo­
liucijonierių ir dideliam ateivystės 
suvaržymui.

Begubernatoriaudamas New 
Jersey’e, jis daleido policijai ir mi­
licijai šaudyt darbininkus laike 
straikų Perth Amboy, Franklin 
Furnace, Roosevelt’e ir Passaic’e. 
Jis, tarsi, negirdėjo baisiausių 
neteisybių, kokias miestų valdybos 
darė straikuoj an tiems darbinin­
kams.

Žaltys jis, draugai, tikras žal­
tys. Aiškinkite kuo-plačiausiai 
lietuviams, kas jis pervienas, kad 
nei vieno lietuvio darbininko bal­
sas nenueitų už tą nevidoną.

Taipgi aiškinkit, kad nieko 
gero lietuviai darbininkai negali 
laukti nei iŠ republikono preziden­
to, kuris, kaip ir demokratas, yra 
kapitalizmo klapčiukas ir darbi­
ninkų reikalų priešas. Kasjųsų 
reikalus apgins — tai Socijalistų 
partijos kandidatai.

Kitas teisėjas Hanfordas.
Denver, Colo. Teisėjas Gam­

ble nedavė pilietystės popierų lie­
tuviui Jurgiui Bagdonių! už tat, 
kad šis buvo veikliu vyru anglia­
kasių straike ir buvo pasodintas 
ant 60 dienų kalėjiman už neklau­
symą «tin j unction ’ o», išduoto prieš 
straikerius.
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*41 užsimušė ant geležinkelio.
Corning, N. Y. Užmušta 41 

ypata ir sužeistą 60, kuomet eks­
presinis traukinys, su didžiausiu 
smarkumu ėjęs, pasivijo Buffalo 
Limited pasažierinj traukinį ir 
trenkė į jį. Buvo tiršta ūkana, ir 
ekspresinio traukinio mašinistas 
negalėjo gerai įžiūrėt signalų. Bet 
pats paspėjo nušokt nuo nelaimin­
go traukinio.

San Diegoj po senovei.
San Diego. Detektivų virši­

ninkas Meyers išdavė šiokį įsaky­
mą polic'jai: .Eikite ir išvaikyki­
te tuos burius (susirinkusius ant 
gatvės prakalbas sakyt ir klausytis 
jų. Red.). Neturi but ten jokių 
prakalbų. Jeigu nepaklausys, nu- 
muškit jiems galvas#.

Socijalistai buvo parengę ant 
gatvės prakalbas. Na tai ir gavo, 
kaip kad Meyers buvo užkaman- 
davęs. Mušta kalbėtojas ir klau­
sytojai, vyrai ir moterįs, be skir­
tumo. Keli socijalistai suareštuo­
ti.
' Soc. valdybai nevalia parda- 
______ vinėt ledą.

SciGnęctįiiįy,/M tIctmi 
ledo pardavinėtojas gavo «injunc 
tįona (nždraudymą) prieš miesto 
valdybą, s uždraudžiantį jai parda-

valdyba tuT^o iž 83000 ledo, kurt 
ketino Ketvirtą Liepos parduot po 
centą už keturis svarus. Mat, pri- 
vatiški pardavinėtojai atlupa po 
centą už du svaru. Vienok pas­
kirtą dieną buvo parduota tas le­
das po centą už keturis svarus. 
Pardavė jį atskiri miesto valdybos 
nariai ne nuo miesto, bet nuo sa­
vęs, kaipo privatiškų ypatų. «In- 
junction’e# tarp ko kito pasakyta, 
jog socijalistiškoji valdyba pigiu 
ledo pardavinėjimu norinti įsigė­
rint! žmonėms. ;

Laimingiausias Fourth of July.
Ketvirta Liepos (Fouth of Ju­

ly) šįmet buvo laimingiausia iš vi­
sų ligšiol atšvęstų. Užmušta tik 
21 ir sužeista 618. Pernai tą die­
ną užsimušė ar buvo užmušta 57, 
užpernai — 131, o 1909m. — 215.

Da 21 žuvo per traukinių 
susimušimą. __

Latrobe, Pa. Užsimušė 21 
ypata ir susižeidė 30 per susitren- 
kimą prekinio trūkio su pasažie- 
riniu.

Stokuoją darbininką?
Po kapitalistiškus laikraščius 

šaukiama, kad kai-kuriose vietose 
stokuoją darbininkų. Sakoma, jog 
New Yorko miestas reikalaująs 
apie 9000 darbininkų, kad Pitts- 
burgbo liejykloms reikią kelių tūk­
stančių darbininkų, kad Philadel- 
p bijo j miesto valdžia negali gaut 
užtektinai darbininkų, 
moka po $2 į dieną.

Nesinorėtų tikėt, 
stokuoją darbininkų, 
bus stoka straiklaužių. 
raščiai sako, kad tai ateivystė pra­
dedanti mažiulis, o tai iš tos prie­
žasties, kad Europoj pasklidęs gan­
das, buk jau neįsileidžiama į Suv. 
Valstijas nemokančių skaityt ir 
rašyt.
12 orlaiv. užsimušė j 5 dienas.

Į penkias dienas, nuo 1 liepos 
iki 5 žuvo 12 orlaivininkų: Ameri­
koj 8, Prusnose 1, Anglijoj 2 ir 
Bamynijoj 1.

DARBININKU GYVENIMAS.
Suokalbis dėlei Turkijos res 

publikos.
Sofija, Bnlgarija.

kad susekta suokalbis nuverst da- kurie vjenu ar kitu budu 
bartinę Turkijos valdžią ir įkurt ^rįSkė mei]ę savo gimtiDei šaliai 
Tp.<annhiiira darbuojasi jos laisvei. Tas

^laikraštis sužinojęs, kad slaptos 
"policijos knygose yra pažymėta iš- 
,<ž|bjkiDimui 100,000 Koreos sūnų.

Jeigu ne visai, tai bent iš dalies 
reikia tikėt «Kuen Up Seen Moon’ 

(ui#, nes tik praeitą pavasarį Japo- 
nljos valdžia išžudė 6000 koreaie- 

'SnĮ; apkaltinus juos visokiuose 
{trikalbiuose, kurie daugiausia bu- 

, '^prasimanyti.

Siūlo Chinijai $50,000 000 
paskolos.

^Pekinas. Grupa šio miesto pi- 
niguočių pasiūlijo Chlnijos prezi- 
deatni $50,000,000 paskolos, atsi- 
^Wdama nuo jokio besijrupinimo, 
k;ūn Chinlja tuos pinigus suvartos. 
Kiip jau žinoma, Cbinija atsisakė 
irąt §300,000,000 paskolų nuo Suv. 
Valstijų ir penkių Europos viešpa-

respubliką.
Suokalbininkai—armijos oficie- 

rai.
Caras svečiuose pas kaizerį.

Berlynas. Caras atvažiavo į 
Baltic Portą pasimatyt su Votie-- 
tijos kaizeriu. Sprendžiama, kad 
šis caro apsilankymas padaryta už­
tikrinimui, jog Rusija nejudin­
sianti Vokietijos, jeigu ši susikib­
tų su Anglija ar Francija.

Kaizeris pasiėmė ir savo sūnų 
Adalbertą pasimatymui su caru. 
Šnekama, jog tai dėlto, kad nori* 
ma apvesdinti Adalbertą su caro 
dukteria Olga.

Užmušta 5 kaliniai.
Lissabona, Portugalija. Karei­

viai nušovė 5 kalinius, kurie užli­
po ant kalėjimo stogo, manydami 
pabėgt su pagelba savo draugų.

Rojalistą areitavImasĮ,
Paryžius. . Užpuolė antp 

dentoir mbiistoriiršlmtasroJalM

toriais grįžo iŠ Panteono, po ap-' 
vaikščiojimui 200 metų sukaktu 
vlų nuo filosofo Rousseau gimimo. 
Juos rojalistai apspito su lazdomis 
ir norėjo sumušt, šaukdami: «Ša- 
lln respublika! Šalin Rousseau*I 
Mat, rojalistai neapkenčia Rons-' 
seau, kuris savo radikališkais raš­
tais iš dalies prirengs Francijos 
respublikai pamatą.

Visas šimtas rojalistų tapo sua­
reštuota, paskui visi atleista, a- 
part šešių.

Norėjo nušaut Chlnijos pre- 
miėrą.

Tientsin. Vienas chinietis no* 
rejo nušaut buvusį Cliinijos minis- 
terių pirmininką Tang Shao-Yi 
dėlto, kad Šis ūmai pasitraukė nuo 
savo urėdo ir išvažiavo iš Pekino. 
Tas chinietš su dviem pistoletais 
rankose sustabdė Tang Shao-Yi 
ant laivo, kuris turėjo plaukt į 
Shaughajų. Užpultasis pasisku-

I bino apleist laivą.

Kareivių riaušės.
Mukdenas, Mandžurija. v Karei* 

viai pakėlė dideles riaušes dėlei 
neišmokėjimo jiems algos; sudegi­
no provincijos banką ir kelis tur­
tingus namus. Daugelyj vietą 
priviso plėšikų galvažudžių. Va!-* 
džia žiauriai baudžia sau nepatin­
kamus žmones, jai nepritarančius, 
o šiaip jhu ir didžiausius piktada­
rius lengai parleidžia.

6 metai katorgos už provo­
kaciją.

Krasnojarsk, Rusija. Nuteista 
šešeriems metams katorgos Feldma- 
nas, išsiųstas į Krasnojarsko ap­
skritį. Feld. gesinančiais laiš­
kais reikalavo iš vieno pirklio 
1500 rub., o paskui žandarų virši­
ninkui* pasisiūlė išduot 22 revoliu­
cionierius, pasitikėdamas atlygi­
nimo. Vienok policija negalėjo 
rast jokių revoliucijonierių. Pasi­
rodė, kad tai buvo gryna, provo^ 
kaclja. Teisme Feldman aiškino­
si, jog taip darė dėlto, kad neturė­
jo kuo pragyventi.

Lietuviai stralklaužial 
gatvekarių straike.

Gatvekarių darbininkų strai- 
ko galo nematyt; nėr tos die­
nos, kad kas neatsitiktų su 
straikeriais, streiklaužiais, poli­
cija arba karais. 2 liepos buvo 
pusėtinos riaušės ant Washing­
ton gatvės ir Felsd Ooner, kur 
tapo apmušti keli policistai (vie 
nas net ant žemės parmuštas ir 
suspardytas) ir keliatas streik­
laužių. Sugadinta keliatas ka­
rų: išmušti langai, supjaustyta 
šniūrai ir tt Angliški laikraš­
čiai praneša, kad net šimtas 
straikerių suareštuota, bet, kiek 
aš patėmijau, tai tik vieną su­
areštavo.

Straiklaužiauti pradėjo jau ir 
lietuviai. Įdomu tas, kad straik- 
laužiauja netik kun. Žilinsko 
avinai, bet jau ir vienas, taip
vadina mssr socijalistas,—-Jouos 

Apskirtas komitetas prižiūrėtų, 
! išleidžiami pinigai.

Stelmokas, kurį LSŠ 60 kuo-. 
pa jau išbraukė, kaipo draugi­
jos ii

24 vai. milžiniškas straikas 
už Ettorą Ir GiovannittL

Brooklyn, N. Y. Susirinko 
delegatai nuo pragresi viš k ų dar­
bo organizacijų ir Sccijalistų 
partijos ir nutarė, kad dienoje 
Ettor-Giovannitti teismo butų 
padaryta milžiniškas 2'4 valan­
dų streikas išreiškimui užuojau­
tos nekaltai kankinamiems 
Ettorui ir Giovannitti.

90 dienų kalėjimo už 
atkalbėjimą skiabų.

New Brunswick, N. J. Louia 
Nelson nubaustas 90 dienų ka­
lėjimo dėlto, kad atkalbinėjo 
nuo darbo skiabus, laužančias 
2500 tabokos darbininkių strei­
ką.

Straikuoja ir oficierai 
Francijos jūreiviu straike.
Marselles. Francija. Sustrai- 

kovoir oficierai Francuzų Lai­
vų linijos, paremdami streikuo­
jančius jurininkus ir dokų dar- 
bininkus^- Krasos tarnystėJa- 
bai nukenčia; dėlei liaivU

Havre ištiko smarkios ir Rgos

4 "J1M»-L'.a.'A. - *

Rakins ir grįžta dirbt ant farmų.

BaislauT negu sventojTlnkvb 
| zicija.

Londonas. Ateina žinios apie 
tai, kaip pragariškai Anglų gumos 
kompanija kankina savo vergus- 
darbininkus indi j onus Putumayo 
teritorijoj Pietinėj Amerikoj.

Jeigu kompanijos užveizdoms ar 
savininkams atrodo, kad vergai 
nenudirba, kiek reikėtų, tai jie 
esti baisiai plakami, kiti iki mir­
ties užplakami; tūli esti pusgyviai 
palikti ir prie medžių pririšti, 
idant badu numirtų; tūli apipila­
mi kerosinu ir uždegami; kitiems 
ausįs ir rankos nukapojama ir 
prie jų į ugnį sumetama. Karia­
ma desėtkais. Moterims krūtis 
nu pjaustoma; jų kūdikiai už kojų 
nutveriama ir galvos triankiama į 
medį taip, kad smegenis ištyška; 
tankiai kūdikiai tiesiog peiliu pa­
pjaunama. Vienas užveizda sykį 
«dėl pasilinksminimo# nušovė 20 
indi j on lį. Kitą sykį buvo pakar­
ta keturi indijonai. Vienas kom­
panijos užveizdos vaikiščias «dėl 
pasilinksminimo# da kiekvienam 
iškando po šmotą mėsos.

Carukas nevaikščios.
Vienna. Daktarai sako, kad 

caro vaikas AJeksiejus, kuris da­
bar yra 8 metų, daugiau niekuo­
met negalės vaikščiot, nes turi ašt­
rią džiovą-tuberkulosį dešiniame 
kelyj.

Pakarta 200 Mexicos sukilėlių.
Tokias tai budelystes padarė 

Maderos valdžia, po pergalėjimui 
sukilėlių ties Huitzilao.

Padarė augmenis.
Paryžius. Pranešama, kad fran- 

cuzų mokslo vyrai chemišku budu 
padarė tūlas augmenis, kurie au­
ga, lygiai kaip tikri augmenįs.

Siena užmušė 70 žmonių. '
Saratovas. Griuvo naujai stato- 1 

mos dirbtuvės siena, užmušė 70 1 
žmonių. " r !

suėinosių^ taip greit pranešiu 
tpera<Kovą>,—ka4 tokius paukš­
telius visi žinotų.

Aa pilnai už savo raštą atsa­
kau. Aš nepridengsiu netiku­
sių sutvėrimų, kurie patįs savo 
ir kitų lietuvių darbininkų var­
dą terš a ir da paskui kabina­
si prie žmonių (Brūzga norėjo 
•Laisvę* apskųst už pavadini­
mą skiabu)

Valstijos komitetui, kuris iš- 
tyrinėja šį streiką, paliudijo 15 
darbininkų, kad kompanija pa­
varė juos iš darbo vien tik už 
JU prigulėjimą prie unijos.

Raulinaitis.

Valdžia-straiklaužys jūreivių 
straike.

Suvienytų Valstijų valdžia 
jūreivių streike yra didžiausiu 
streiklaužiu. Ji pastato savo 
jūreivius nuo kariškų laivų į 
vietą streikuojančiu darbininkų.

New York. Du jūreiviai ap­
kaltinti vagystėje ir užpuoli­
muose už tai, kad prikalbėjo 
vieną streiklaužį prie jūreivių 
streiko. Juodu padėti po $5,000 
bėla (kaucija) kiekvienas. Abel- 
nai apkaltinama vagystėje ir 
apiplėšimuose visi tie, kurie mė­
gina atkelbinėt streiklaužius 
nuo jų žemo darbo. Pagalios 
ir atstojanti nuo darbo streik­
laužiai esti sumušami.

Stovi 6 dideli laivai dėlei dar­
bininkų stokos.

10 kompanijų priėmė straike­
rių sąlygas. Sugrįžo darban 
2,000 darbininkų. Rytiniame 
Suvienytų Valstijų pakraštyje 
streiku apimta 15 uostų, kurių 
straikerių . skaitlius siekia 
25,000.

n ės jiems padėjo. Kelios 
rįs _ Yadovayjo„Btraikeri.ų._puBėj,x. 
Buvo taipgi nemažas susirėmi­
mas tarp policijos ir straikerių 
mieste Bordeaux. Po kelis su­
žeista iš abiejų pusių.

Užsimušė 4 darbininkai.
Lake Charles. Užmušta

darbininkai mūšyje tarp uniji­
nių ir neunijinių darbininkų, 
dirbančių lentų pjovyklose.

Žuvo 7 darbininkai.
Jon quire, Canada. Sutiko 

mirtį 7 darbininkai, kuomet ant 
jų užkrito sunki akmenų gru- 
džiama mašina Price Brothers 
kompanijos dirbtuvėj.

Smuikininkų straikas.
New York. Streikuoja smui­

kininkai, kurių trejų metų kon­
traktas pasibaigė. Pagal tą 
kontraktą jie gaudavo po $24 į 
savaitę. Dabar reikalauja po 
$30. Darbdaviai nei nemaną 
pakelt smuikininkams algą. Te­
atruose dabar vietoj smuikų or­
kestras bambinama pianais.

Straikas 4,000 kriaučių-
Montreal, Ganada. 4000 

kriaučių tvirtai laikosi savo 
straike. Reikalauja pripažini 
mo unijos ir mokėjimo ne nuo 
štukių, bet nuo laiko.

Peršovė moterį.
Hastings, N. Y., detektivai 

peršovė vieną moterį laike susi­
dūrimo su virvių dirbtuvės strai­
keriais. Ji sėdėjo prie savo namų

Lenos darbininkų kraujas.
. laimėjo.

Duota 8 vai. darbo diena prie 
sunkiausių darbų,pakelta užmo­
kestis ir priimta visi straikeriai 
darban.



APŽVALGA.
Marmalynė ir payyrunystė.

Kai jau tie Vienybės Lietuvninkų 
įžanginiai straipsniai, tai tikra i 
marmalynė. Vargiai berastume ki­
tą lietuvišką laikraštį,^kuris taip 
mokėtų iš vandens «grust grucę?, 
kaip Vien. Lūt. Ir grudžia sau 
vandenį piestoj, ir da kaip rimtai 
M tarsi jau-jau iš vandens prigrus 
tautiškos graces!

Dabar nuo gana ilgoko laiko ji 
darbuojasi—grudžia vandenį, idant 
parodyt, kad be buržuaziškų lai­
kraštininkų susivažiavimo mųsų 
tauta negalinti kultūriškai kilti.

O savo pasigyrimais Vien. Liet. 
pradeda viršyti ir Saulę. Štai vie­
na iš V. Liet, pagyrunysčių:

, <d tą (laikraštininkų susivažia­
vimo. Red.) gandą atsiliepė prie­
lankiai: ((Lietuva?, "Katalikas?, 

_ "Tėvynė? ir «Vien. Lietuvn?. Iš 
visko, kaip matosi, šiemet laikraš­
tininkų susivažiavimui pritaria tik 
tie didiejie laikraščiai, kurie turi 
plačią visuomenėje intekmę — tai 
yra progresyviškai bepartijinė 
spauda?.

Niekuomet augštai nemanėme 
apie Vien. Liet, redakcijos minties 
pajiegas, bet visgi da nesitikėjome 
tokios betvarkės jos mąstymo or­
gane, kad ji galėtų paskaityt ir 
^Kataliką? bepartivišku. Vienybė 
Liet, podraug su kitais trimis mi­
nėtais popiergaliais pasivadino "di­
džiaisiais laikraščiais, kurie turi 
plačią visuomenišką įtekmę?.

Nors žinoma, kad tie laikraščiai 
ir dideli, bet spaudina mažai, —| 
geras vyras vienas galėtų užsyk 
ant pečių nunešt į krasą.

***
-- Teisybės žodis nuo kapitalistiškų lai­

kraščių apie socįfalistus.
Šios šalies socijalistai atkreipia į 

save prielankią domą kapitalistiš 
kų laikraščių. Tai vienur, tai ki 
tur kapitalistiškuose laikraščiuose 
pastebima socijalistų teisingumas 
ir socijalizmo augimas. Privedam 
čia iŠ vieno tokio laikraščio <Syra- 
kuse Post-Herald? ištraukas apie 
speijalizmp,. plėtojimosi:
/ -paprastaisiais' bet­

vertais metais sustiprėjo. Jie 
turi savo vieną kongreso narį, 
pilnai protingą, nors ir radikalą. 

jmį Socialistų pergalė mieštiuiuose rin­
kimuose, tiesa, neatnešė prižadėtų 
pasekmių, bet nepadarė nei revo­
liucijos, kurios taip daug gerų žmo- 
ų^Hų bijojo, Šįmet socijalistai sa­
vo platformoje atvirai išsireiškia 
prieš prievartą laike industrijinių 
nesutikimų ir subruzdimų.

^Socijalistų propaganda yra nuo­
latinė. Tuojaus po rinkimų pra­
sideda ir eina kampanija (kova) 
dėlei sekančių rinkimų, su pagelba 
literatūros ir paskaitų ir partijos ’ 
narių ypatiško darbo. Socijalistai 
yra nenuilstanti kovoj už savo tik­
slą, nors jie nesitiki sulaukt, kad 
savo ypatose galėtų pasiekt tą tik­
slą. Socijalistai metai po metų vis 
daugiau laimėj a. Kuomet Debs iš-* 
važiuos šį rudenį į savo didžią ke­
lionę, idant atverst žmones prie 
socijalizmo savo ugnine iškalba ir 
didžiu atvirumu ir persitikrinimu, 
— jam bus jau prirengtas laukas.

Vyrai, ar jus žinote, kad jau ' 
mano širdis,plaučiai ir jakuos pra­
deda tartum virte virti, kaip pa- 
misliju, kad jau neužilgo bus mu­
šu didelių laikraščių, tautos kėlė­
jų, biznio palaikytojų, doros pla- 

I tintojų susivažiavimas? Man svar- - 
bu ne pats susivažiavimas, nei jo i 
nutarimai, bet svarbiausia — tau* . 
tiška vakarienė. • Ten gyvena žie- 1 
dai tautiškos j legos: pan Balutis, 
pan Graičinski, pan Rutkovski, 
pan Hertmanovič ir daugiau pana­
šių sutvėrimų, kurie su ištiestomis ' 
rankomis priims mane ir surengs i 
puikią vakarienę, kur kas puikes- < 
nę, negu buvo SLA. seime. j

Aš, tartum,jau dabar girdžiu to 
sto žodžius mųsų garsiausio inte- 
lektuališkai išsivysčiusio pan Bal. 
Dzūko:

Tautos vadovai ir lietuvių išga­
nytojai, panie tego! Jus atvažiavo­
te į lietuvišką sostapilę, kur yra 
garsiausi mųsų tautos veikėjai, ku­
rie nemirštančiais savo darbais pa­
darė Ir padarys daugiau, negu vi­
sa paprastų partiviškų žmonių 
krūva. Mums reikia tokių vado­
vų, mums reikia diplomatų, kad 
savo gabiu diplomatiškumu mo­
kėtų apdumti akis; atsiprašau, 
įkvėpti kitiems augštą ir garbingą 
mųsų tautos vardą ir garbę.

Kaip žiloj senovėj mųsų didvy­
riai kovojo su kryžiokais, lenkais 
ir totoriais, taip męs šiandien tu­
rime kovoti su tautos išgamomis— 
socijalistai s. Broliai, nebūkim męs 
veršiai, bet imkime pavyzdį nuo 
avių, kurios pamačiusios vilką 
tuojau spiečiasi į krūvą, čia jau 
mųsų avių ir avinų gražus būrelis, 
tat pasistengkime, /kad ir ėriukų 
butų.....

—‘Bravo, bis! Šaukia ir ploja 
klausytojai.

Štai aš, — tęsia toliau intelek- 
. tualas, — dabar esu redaktorium 

didelio ir seno laikraščio, kuriam 
rupi biznio reikalai ir kuris leid­
žiamas tiktai dėlei, apgarsinimų 
talpinimo; bet jus nemanykit, kad 
aš skelbiu tai mano redaguojama- 
mame laikraštyje? _

Anaiptol!
Aš sakau, kad tas laikraštis — 

tai tiesiog tautos atspindis. Kas 
gi, pasakykite, _ butų iš mųsų tau­
tos, j ei męs neturėtumėm savo ban­
kų ir bankierių? Dabar kas kita 
— yra kuom pasigirti. Jei Suvie­
nytos Valstijos įtaisė krasoj tau­
pomas bankas, ir žmonių sudėti 
pinigai neatneša mums, «neva pa- 
trijotams*, jokios naudos, tai męs 
savo laikraščiuose niekuomet apie 
tas bankas nieko nerašome.

Ir kam?
Ar kad nurodyti žiopliams, kur 

geriau pinigus laikyti? Kam to 
reikia? Tai kas mums pinigas su­
dės, jei žmonės savo. pinigus nu­
neš į krasos bankas?......

" — Urra! Už sveikatą visų mų­
sų svečių ir tautos didvyrių iš­
gerkim dabar po taurę žalio vyno.

Urra! — pritarė svečiai — ir už­
vertė taurės augšty n... v.

Ar gi, sakykit, nesmagu būti 
tokiame prakilniame ir garbinga­
me susirinkime, kur skamba tau-, 
tlškai-patrijotiška kalba ir taurės 
vyno. O bizniui kaip sveika bu­
na! Juk tai didelis apgarsinimas, 
už kurį reikėtų mokėti šimtus do­
lerių. O išradus tokius laikrašti- 

| ninku susivažiavimus, bent 3-4 
mėnesius jau redaktoriai, sykiu ir 
aš, rašome įvairių—įvairiausius 
straipsnius, apipieŠdami puikiau­
siomis tautiškomis ir laikraštinės 
etikos spalvomis tuos mųsų susi­
važiavimus.

O vienok —pradėjo deklamuoti: 
Ten šalelė daug geresnė, 
Juoda duona daug gardesnė...

Ir mano akyse pasirodė didelė 
tautiška ašara ir išsirito ant veido 
kaip bulbė.

Tikiu, — tęsė toliau pan Balev. 
Dzuk, — kad jųsų širdis pakilo 
augštai ir nuskrido ten toli už jū­
rių į tą šalį, kur rugiai laikuose 
kaip jura banguoja, kur graži lie­
tuvaitė darželyj žalias rūtas laisto 
ir dainuoja apie savo bernelį......

Aš matau ant jųsų veidų ašaras, 
kurios nuplaus mųsų žemelę.......

> A. Ž—tas.

Patrijolizmas.
Maoriland Wouįcer šitaip rašo a- 

pie patrijotizmą:
«Dr. Johnson buvb išmintingas 

žmogus. Kuomet jis pasakė: «Pa- 
trijotizmas yra paskutinė niekšo 
prieglauda?, jis žinojo, ką šnekąs.

"Patrijotizmas — tai obalsis,ku­
riuo šaltakraujei vylingai visados 
kvailino darbininkus.

«Kada vagis kapitalistas norėjo 
pavogti turgavietes nuo kitos ša­
lies, jis kėlė patrijotizmo šauksmą.

x crKada dviejų šalių kapitalistai 
vaidįjos tarp sayęs dėlei profito — 
pelno, tai jie iš abiejų pusių kėlė 
patrijotiškus riksmus, o kvailiai 
darbininkai pjaustė kiti kitiems 
gerkles ir trempė kiti kitus po sa­
vo kojomis.

<Kam ta visa kvailybė ir žiauru­
mas?

cMat, koksai išgama sušuko 
apie patrijotizmą,«sąžiningi?redak- 
torlai įkaitino žmonių protus, o 
niekšai, prisidengę patrijotizmą, 
geidė sau daugiau pinigų?.

MOTERŲ SKYRIUS.
KŪDIKIŲ APSAUGOJIMAS 

FRANCIJOJ.
Visos kultūringosios viešpa­

tystės nuo tūlo laiko jau rupi? 
pinasi, kaip taupyt miškus, ang­
lis, vandens spėką ir t. p., bet 
apie taupymą žmogiško turto 
-vaikų tiktai viena Francija da 
tesirūpina. Vaikais rūpintis ji 
pradėjo tik todėl, kad jos gy­
ventojų skaitlius greit ėmė ma­
žėt. 1911 34,869 mirė daugiau, 
negu gimė. Francijos politikie­
riai pamatė savo šaliai pavojų 
iš sumažėjimo gyventojų — pa­
vojingiausios kaimynkos, Vo­
kietijos gyventojai taip smar­
kiai dauginasi. Praleido Fran­
ci jos parlamentas ir "įstatymą, 
kad nesivedančius iki paskirtų 
metų vyrus imti kariumenėn ir 
paskui išnaujo imt, jeigu da į 
paskirtą laiką neapsives. Be to, 
ant nesivedančių uždėta tam 
tikra piniginė pabauda-taksa, 
o kaip gyventojai nesidaugina, 
taip nesidaugina. Jeigu kas ir 
esti priverstas apsivest, tai pa^ 
parstai taip <sukontroliuoja> 
vaikų gimimą, kad šaliai dau­
giau gyventojų nepriauga. ;

Taigi Francijos valdžia užsi­
ima klausimu, kaip sutaupyti 
bent gemančius piliečius. Ir 
jau daug gero padarė apsaugo­
jimui jaunosios gentkartės. Ta­
po išduota įstatymas, sulyg ku- 

i rio neturtingųjų motinų kūdi­
kius, kurių jos negali aprūpinti, 
— valdžia medžiagiškai aprūpi­
na iki dviejų metų amžiaus. 
Valdžia įsteigė daug namų' au­
ginimui ir prieglaudai biednų 
tėvų kūdikių, o taipgi ix na­
mus moterims atsilsėt ir pri­
sirengt prie gimdymo. Franci- 
jjod dabar randasi, daug, draugyfc 

motinystės ligonbučių, ir jų 
skaitlius smarkiai didinasi. Tua 
rūpinasi netik valdžia ir miestai^» 
bet ir daugelis privatiškų ypa?? 
tų-

Geriausios žindantiems irjau 
paaugusiam kūdikiams prieglauį 
dos vietos vadinasi «pouponnie^ 

i res»,o tobuliausia <pouponniere# 
1 randasi miestelyj Porchefontai-, 

ne, įsteigta dviejų dorų turtin­
gų moterų ponių Manuel ir 
Charpentier. Kas metai ta įstai­
ga vis da tobulinasi, čia-pat 
yra rūpestingai auginama ir už­
laikoma karvės 4r ožkos, idant 
suteikt kūdikiams kuo-geriau- 
sią pieną. Biednos motinos 8iaj 
yra ilgoką laiką užlaikomos su 
savo naujai gimusiais kūdikiais.* 
Jas sergsti ir mokina, kaip pas­
kui auklėt savo kūdikius ir svei-i 
'kai užlaikyt namus. Mokyklo-j 
se mergaitės mokinama, kaip 

| auklėt kūdikius, ir kitos moti- 
■ nystės ir moterystės pareigos.

Ketinama neužilgo įvest tokius 
kursus į visas pradines mergai­
tėms mokyklas.

Porchefontaine <pouponnie- 
re» yra sujungta su Paryžiaus 
universitetu.

Tėvai įstatymais esti privers­
ti užlaikyt savo kūdikius, įgy­
tus-legališku ar nelegalisku bų- 
du.

Daugybė ne tik francuzių, 
bet ir kitataučių moterų su kū­
dikiais atsišaukia, jieškodamos 
prieglaudos ir pasimokinimo* 
<pouponniere’se», bet da didelė 
dauguma neįstengia ten dasi- 
gauti — permaža vietos ir ko 
kito; tačiaus Francijos valdžia 
ir atskiri piliečiai rimtai rūpina­
si apie praplatinimą ir padaugi­
nimą tų įstaigų. J. AmtrilMė.

t — Man, Povyl,’vienas punk­
tas socijalizmo nepatinka, kad 
Socijalizmas keikia visus turtin­
gesnius žmones.
L — Neteisybė, dėde.

— Kaip neteisybė! Aš iš pa­
tyrimo žinau, kad teisybė.

— Tai jau pasakyk, koks tas 
patyrimas buvol

— Buvo vienas toks gana 
turtingas štorninkas lietuvys 
Brooklyne. Jis net prigulėjo 
įprie socijalistų. Ale tie kai 
ims jį dergt visokiais buržujais, 
kraugeriais, biznieriais ir t. p. 
Tai jis, geras žmogus, ir turėję 
atsisakyti nuo socijalizmo. 
Į — Ar viskas jau, dėde?
| ^ Ne, da neviskas. Cicilis- 
jgii įteikia,tus biznierius. 
Kad "tik biznienus, tai jie jau 
ir neišsitenka juo. Taip pirš­
tais ir rodo, kur pamatę. O mi­
lijonierius iškoliot tai net pirkt 
gatavi visokių pliovonių. Mis- 
įliju, kad tau, Povyluk, bus aiš­
ku.
r — Taip, dėde, man aišku, 
bet dėdei, kaip matau, tas daly­
kas vis da neaišku, nors sakai, 
kad ir iš praktikos patyrei. 
Klaidingą turi supratimą, kad 
sakai, buk socijalizmas dergia 
vias biznierius, kad ir geri 
žmonės jie butų. Berods vėliaus 
pasakei, kad tai socijalistai taip 
daro. Dėdė sumaišai socija- 
lizmą su atskiromis ypatomis, 
kurios sakosi, jog išpažįsta so- 
cijalizmo mokslą.

— Tu man jokios savo kvai­
los filosofijos čion nevarinėk. 
Aš faktiškai darodžiau, kad ir 
socijalistai ir socijalizmas nieki­
na turtingesnius žmones. Ir aš 
nieko nuo tavęs čia daugiau ne­
noriu girdėt, kaip tik pri­
pažinimą, jog mano teisybė.

— Gud bai, dėde.
— Palauk, Povyluk, pasikal­

bėsim.
— Dėde sakai, kad, nieko 

nuo manęs nenori girdėt prie­
šingo tavo nuomonei, tai aš tu­
riu atsisveikint.

— Ne, Povyl, palauk; sakyk, 
ką nori, aš jau klausysiu.

Taigipdėde, nemaišyk at­
skirų ypatų su socijalizmu. Yra 
daug tokių pasivadinusių soci­
jalistais ir pristojusių prie par­
tijos, bet nesuprantančių spci- 
jalizmo dvasios. Pačioj Sąjun­
goj jų yra gana daug. Ir sąjun- 
giečiai rūpinas apsergėt visuo­
menę, kad tokie socijalistai var­
du Sąjungos neskelbtų savo pra­
kalbose socijalizmo, kurio jie

KOVa

DCdGs s.u Povylu.

nepažįsta. Tokie nekviesti so­
cijalizmo skelbėjai vien tik su­
klaidina visuomenę kas link tik­
rosios socijalizmo prasmės, pa­
piktina tą visuomenę ir daugelį 
ant visados atstumia nuo socija- 
Lzmo. Viena iš silpniausių to­
kių skelbėjų pusių — tai kad 
jie turtingesnį žmogų, kad ir 
socijalistą, nupeikia, kaipo dar­
bininkų kliasos priešą. Jie at 
vaizdiną, buk socijalizmas — tai 
kova kiekvieno beturčio prieš 
kiekvieną pasiturintį,
| Tu, Povyl, netikras, tur­
būt, esi socijalistas, kad taip 
kalbi. Todėl aš jau tau labiau 
užsitikiu ir klausysiu. Bet tu 
man stačiai išrišk klausimą — 
prieš ką aocjjąlįgtai. kovoja, jei- 
gų jįenekovbja priešturČiūst'

— Ne, dėde, aš tikras soci­
jalistas, ir nesigiriant, aš pažį* 
tu soėijalizmą. Ir užtikrinu dė­
dę, kad socijalistai kovoja ne 
tiek prieš turčius, kaipo turčius, 
bet prieš surėdymą, kuris pada­
ro turčius, iš vienos pusės, ir 
nieko neturinčius, alkanus žmo­
nes, iš kitos.

— Bet kodėl socijalistai savo 
organuose kovoja prieš Morga­
ną, RockeTęllerį ir kitusl

Geras klausimas. Tie di­
diejie kapitalistai yra baisiai įsi­
kibę į sį surėdymą, kuris dalei- 
džia jiems nerti odas nuo darbi­
ninkų ir krautis šimtus milijo­
nų ant kitų šimtų milijonų, o 
su pagelba savo vis didesnių 
turtų da labiau pasijungt šį su­
rėdymą savo naudai, da labiau 
engt darbininkus. Mat, šiame 
surėdyme pinigas turi didžiau­
sią galybę. Socijalistai išrodi- 
nėja bjaurius tokių kapitalistų 
darbus, milžiniškas jų suktybes, 
baisiausias neteisybes, didžiau­
sius žvėriškumus, atliekamus 
dėl dolerio. Ir socijalistai da- 
rodo, kad visos tos bjaurybės 
bus, pakol bus kapitalistiškas 
surėdymas.
nėms bjaurius darbus kapitalis­
tų ir kitų šios tvarkos palaiky­
tojų, idant žmonės galėtų ma­
tyt, koks baisiai netikęs yra šis 
surėdymas, jeigu prie jo galima 
tokie baisumai. Per tai žmonės 
pamato reikalą pamąstyt apie 
tinkamesnį surėdymą, kur tų 
visų šlykščių, apverktinų apsi­
reiškimų negalės but.

— Na, o kaip, Povyl, su'so- 
cijalistais kapitalistais!
- Tokie, dėde, kapitalistai 
kovoja prieš kapitalizmą, remia 
socijalistišką judėjimą, gatavi 

Jie parodo žmo*

kad ir šiandien atsisakyt nuo savo 
turtų, jeigu butų laikas sooijalis- 
tiškai tvarkai, jeigu jie tuomi ga­
lėtų perkeist draugijos surėdymą. 
Bet jų yra visai mažai, jų kapita­
las palyginamai mažas; jeigu jie 
tuojaus atsisakytų nuo savo turtų 
ir nuo savo vedamų pramonljų, tai; 
tas da kaipir nieko nereikštų pa­
naikinimui šio surėdymo. Da, 
mat, minios neužtek tinai išauklė­
tos, nesusipratusios. Turtingiejie 
socijalistai labai daug gero daro 
pastumėjimui darbininkų judėji­
mo. Jie agituoja ir išleidinėja so­
či j alis tiškus raštus. O kurie turi 
kokią pramoniją, tai paprastai 
daug geriau apsieina su savo dar­
bininkais, negu kapitalistiški dar­
bdaviai. Prieš tokios rųšies tur­
tingus žmones susipratę socijalistai, 
nekelia liaudies neapykantos.

Raseiniai, 1 VI. L.DiUitu.'^

Kaip balsuoja!, taip ir gyvenat.
Kapitalistai išsaukia iš darbL \ 

ninku prakaito sau pelno taip / 
daug, kiek tik gali, su pagelba sa­
vo pinigiškos galybės ir begėdiSku/yl 
mo. Jie priverčia vyrūs ir mote* <5 
ris dirbt už žemiausią atlyginimą: 
Jiems nerūpi gerbūvis darbininku r 
ir darbininkių ir tų, kurių gyveni* 
mo palaikymas priguli nuo darbi­
ninkų ir darbininkių uždarbio. \ 
Darbininkai priverčiami dirbt šv­
ankiose, nesveikose, pilnose bakte­
rijų dirbtuvėse. Kapitalistai pri*;a 
verčia jaunus vaikus prie mašinų > 
išdėvėt ir sunaikint jų nesuaugu­
sius kunus ir nesubrendusius pro.*T| 
tus. Kapitalistai stato darbiniu* S 
kams gyvenamuosius butus nešva­
riausiose vietose ir parandavoja j 
jiems už besąžiniškai augštą ran- ; 
dą. Kapitalistai pasirūpina, kad 
negyventų arti jų vargšai darbi* J 
ninkai. Kapitalistai tokį artimu- į 
mą skaito sau už pažeminimą. Jie 
pasistato sau puikiausius namus 
ant puikiausių gatvių kuo-toliau* i 
šiai nuo smirdinčių darbininkiškų 
urvų bei lūšnų.

Kapitalistai išleidžia desėtkus į 
milijonų, idant išrinkt į valdiniu- j 
kus suKČiausias ypataSj didžiausiai 
atsidavusius kapitalistams. Jie 
paperka įstatymų darytojus ir tei* I 
smus. Jie biednus žmones skaito | 
už daug žemesnius už save sutvė­
rimus, o patįs laiko save už šutvė-J 
rimo žiedus, už žmonių viešpačius.-1 
Jie dasileidžia didžiausių išdyki­
mų, baisiausių ištvirkimo darbų; 
šimtais tūkstančių mėto pinigus^ 
savo gašlumų ir tuštybės užganė* 
dinimui? tuo tarpu kaip tukstan* 
čiai vaikų ir motinų neturi duonos ? 
kąsnio j tuo tarpu leaip darbininkai 
ir jų vaikai neturi progos pasi- : 
džiaugti ir paprastomis gyvenimo Ę 
gerybėmis. Kapitalistai visą ta! 
daro todėl, kad jie turi tam galy A; 
bę. Jie turi tą galybę todėl, kad 
darbininkai dėl savo pragyvenimo 
priversti yra kapitalistams dirbti 
ir viską jiems atiduot apart to 
menkniekio, ką gauna, kaipo "atly­
ginimą? už savo darbą.

Vienatinė gyduolė visam tam 
piktam yra socijalizmas, paėmimai 
išdirbystės įrankių ir gamtos turtų 
į visuomenės valdybą bendrai visos 
visuomenės naudai.

Kuomet panaikinsim privatiš^ 
ką nuosavybę ant išdirbystės įran­
kių ir gamtos turtų, kuomet pakel­
sim tai bendra-kolektiviška nuo 
savybe, demokratiškai valdoma, — 
tada pranyks nelaimės ir skurdas, 
pranyks didžiausia dalis nuodė­
mių, ir bus žmonija laiminga. Kad 
prieit prie to, reikia balsuot už So­
cijalistų partiją. Męs turime kai­
tintis patįs save. Galėtų but ki\ 
taip, jei męs gyventume šalyj, kur37 
darbininkai neturėtų jokios balsa­
vimo teisės. Bet šioj šalyj pap- 
rastas darbininkas turi to- 
kį jau balsą, kaipir kapitalis­
tas; Darbininkų; yra daug sykių 
daugiau, negu kapitalistų, todėl 
darbininkai gali padaryt galą iš: 
naudojimui ir skurdui, kuomet tik 
jie nori, balsuodami už Socijalistų 
partiją. Jeigu nebdlsuoji už9b;^ 
cijalistų partiją, tai velyj ir nesis ? 
kųsk ant savo vargų ir skurdo 
nes gauni tą, už ką balsavai. >

‘ J.VėJtCB.
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Šis-tas apie inteligentiją. p™*™-genijų mintijos 
r ° * perdavimas miniai—tai ir yra

žmonijos progresas. Išvedimas* 
toksai: visuomenėj dauguma 
gludi luominėj psychologijoj 
bet yra žmonių grupė, kuri dau­
ginus mintija gyvena ir kuri ge­
nijų mintijai skina takus į mi- 

I nią. Genijus tiktai amžiai 
gimdo. Jų kartais žmonija be- : 
galiniai pasiilgsta ir nekantriai i

Klausimas— kas tai yra inte 
ligentija, kokią jinai vietą uži­
mąs visuomenės gyvenime, yra 
labai svarbus ir jo nežinoti reiš­
kia nesuprasti apie idėjos rolę 
visuomenės gyvenime.

Marksininkai sulyg ekonomi­
jos pagrindų visuomenę dalija į 
luomas, bet šiam dalijimui ne-
pasiduoda inteligentija; juk iŠ- lauki“ ateiDaDt’ nes jie J™ ««’ 
tikrųjų tai nėra buržuazija, | 
nors ir butų iš buržujų luomo 

^ išėjusi, ir nėra proletarijatas.
Išrišimas klausimo—kas tai yra 
inteligentija ir koki josios už­
daviniai, tik tuomet-palengvėja, 
kuomet į- luominį šolidarišku- 
mą-vienybę žiūrime ne vien 
materijalisto akimis, kuomet Į 
luomą aptariame, ne vien tiktai 
ekonomijos žvilgsniu žiūrint, 
bet ir psychologijos. Luomi­
nio solidariškumo idėją gimdo 
ne tiktai kovą už būvį, bet ir 
jausmas riša bendrijbn. Ir šis 
sąryšis bei. luominis jausmų su­
sidėjimas panašus,kaip tarp proto 
ir jausmo. Mintija—protavimas 
ir jausmas tai psychologinės e- 
nergijos įvairios formos. Min­
tija nušvk čia kelius, jausmas a- 
nuos tiktai atranda, organizuo­
ja. f Mintija laisva, it vėjalis, 
savistovė, tuom tarpu jausmas 
nesavarankis, vergiamas.

Žmogus jau iš prigimties taip I 
surėdytas, kad jame daugiau 
jausmo,negu mintijos, daugiau! 
tveriamosios bei i

rys. Toji\grupė, kuri aną są­
monę neša minion, kaip sakėm, 

lyra inteligentija.
Psychologijos žvilgsniu inte 

ligentija tai yra žmonijos lais­
vosios minties išreiškėja be pa- 
gelbos jausmo*. Tačiaus nerei­
kia manyti, jogei žmogaus są­
monė darbuojasi vienoj pakrai­
poj. Sąmonės darbavimosi sri­
tis .yra labai įvairi. Ir žmogus 
tik toj srityj tegali darbuotis, 
kurion turi palinkimą. Žmo 
gui praktikos protu tuoj gema 
klausimai, kaip gyventi, kaip 
darbuotis, bet jo sąmonėj ne­
gims klausimai: kam aš gyve­
nu! dėlko gyvenimas taip, o ne 

Į kitaip surėdytas! čia palinki­
mais filoscfijon gims panašus 
klausimai. Yra žmonės, kurie 
savo mintiją tiktai paveikslais 

8 ant audeklų gali išreikšti ar 
gipso f-gurose ar dailiojoj rašti­
joj. Tokius žmones pavadin- 
sim dailininkais, dainiais ir tt 
Da yra žmonės, turį religijinę 

arta"ėSl!’m,on«-tai 2monės' aklai 1 k’ 
(paBtaroaios ' da daugiau, kaip l»>‘>.k>-«.-emėgBt, logikos pat

apie tai. Mųsų skaitytojai yra 
labai pasiviai (patįs neveikianti, 
bet pasiduodanti kitų veikimui. 
Red.), perskaito laikraštį ir ne- 
pagalvoja, kas jame buvo rašy­
ta. Juk laikraščių straipsniai 
tai yra įžanga knygos. Laik­
raštis niekados nepakeis kny­
gos. Laikraštis yra tiktai veid­
rodis, kuriame atspindi visuo­
menės gyvenimas ir jo mintija, 
knyga gi yra ano atspindėsio 
turinys, teisingiau pasakius, sie­
la.

Laikraščius skaitant, galima 
tiktai apie šį-tą žinoti, bet nie­
kuomet ne suprasti. Tie, ku­
rie pasitekina vien tik laikraš­
čių skaitymu, yra labai pavir­
šutiniais žmonėmis. Taigi, ra 
šant tą straipsniuką, norėjau 
kaipir paraginti skaitytojus a- 
pie tai pasistengti daugiau suži­
noti ir suprasti.

J. B—dis.

Ar turime lygybę.

iSipaudė is tavęs paskutines ta- liauja; tai ir administracija bosui 
n spėkos sultis, jeigu nešim- PM«kys tą, ko darbtalnksnis »e- 

pagelba į.tatymų ,8rei- S«1Į-^ti, tuomet bosąs^i&nksto 
* ® nrftnpSti dArbinMikams. arpinai su 

kalanti nuo valstybės tavo se­
natvės aprūpinimo.

Visus tuos neišsakomai svar­
bius reikalus tu, darbininke, 
gali išpildyti vien tik atiduodant 
savo baką už darbininkų partiją, 
ir liūdniausią sau likimą gali 
susirengti, balsuodamas už plė­
šikus apginančias partijas.

Pasiklausk savo sąžinės, sa­
vo širdies ir proto, ką turi pas:- ■ 
rinkti! *

<7. JB. Smelstorius.

h gali socijalistas boti bosu.

LS.D.P. renkamoji platforma.

pirmosios) medžiagos, negu švie- 
' čiamosios. Berods mintiją 

dažnai gamina tveriamoji ar ar­
dančioji medžiaga, bet mintija 
buvo ir savitai gimusi. - Luo- 
minėj psychologijoj daugiau y- 
ra jausmo, negu tnintijos, nors 

į- ir čia yra mintija, rasi, da stip­
riau laikosi, negu atskiroj ypa- 
toj, nes jinai čia kolektivė (ben­
dra) ir ne taip greit įtekmei pa-

> siduodanti, bet ne savistovė. 
Visuomenės luomose mintijos 
darbas trad'cijiniai (iš padavi­
mų) susidėjęs, čia mąsto ne at­
skira ypata, bet grupė. Savis­
tovė idėjinė mintija ne visiems' 
skiriama. Yra atskiros ypatos, : 
genijais vadinamos, kurios mąs 
to savistoviai, kartais net ir 
griežtai prietaringai visos gru­
pės mintijai, eina prieš grupės 

' mintiją, eina prieš grupės susi^ 
dėjusią idealogiją. - Tie vienu­
žiai žmonės tai milžinai dvasioj, 
kurie išdrįsta pakelt balsą prieš 
minią. Jų likimas dažnai skau­
dus. Jų balsai kartais pasilie­
ka balsu tyruose, jų veikimo 
nieks nesupranta, tuomet mi­
nia akmenimis į juos svaido, 

- paguldo pirm laiko graban ar 
-bepročiais apšaukia. Jei mi- 
'nios gilumoj tokius genijus pra­
deda suprasti, tuomet jie Jieka 
pranašais. .Berods genijų min­
tija nežūsta; nors kartais ilgus 
amžius užmesta guli, tačiaus at­
siranda žmonės, kurie pradeda 
tos mintijos prasmę aiškinti ir 
miniai paduoti, tuomet minia 
praregi. Tie žmonės, kurie a- 
nų drąsuolių milžinų mintijai 
neduoda pražūti, vadinasi inteli­
gentais. Inteligentijos uždavi­
niu ir yra minią supažindinti su 
anais naujos žinijos nešiotojais. 
Jų uždavinys—praskinti takus 
tai mintijai į minią. Nevisuc- 
met tas darbas lengvai atlieka­
mas. Minia, užsikietėjusi sa­
voj luominėj psychologijoj, nau­
jo nebenori priimti. Rods bū­
va valandos, kuomet toji minia 
suminkštėja, jautresnė palieka.

■virtinimų. Kiekviena iš š.ų 
sąmonės sričių turi savus geni­
jus, kurie ką-nors naujo įneša į 
savo sritį, ar ją nuodugniai nu­
šviečia. Inteligentija, sutin- 
kant su savais palinkimais, dar­
buojasi sau pasiskirtoj srityj, 
bet jinai nėra tosios srities ga­
mintoja, th tik išreiškėja. Yra 
ir toki dvasios milžinai genijai, 
kurie savyj sutalpina keliatą 
sąmonių.

Regis, aišku, kad inteligenti­
ją negalima priskirti prie kokio 
nors luomo, žiūrint ekonomijos 
žvilgsniu; taip-pat jinai nėra ■ 
kokio nors luomo nuomonių iš­
reiškėja. Jinai stovi augščiau 
luomų; tai atskira grupė, tai 
tarpininkė tarp mintijos ir mi­
nios. -Inteligentija tai yra žing­
snis pirmyn, žingsnis artyn do­
rinės laisvės, apie kurią kalba 
K. Marksas savoj teorijoj. Tai 
žmonės, kurie eina prie anos 
laisvės, vesdami paskum save 
minią. Intehgentija tai orga­
nas, kuris nepasiduoda anam 
geležiniam įstatymui, tai auto­
nominė sąmonė, susipratimo iš­
reiškėja.

Manau, kad skaitytojai sup­
ras, kad čia kalbama ne apie 
diplomuotąją inteligentiją, ne 
apie tą inteligentiją, kuri yra į- 
gijusi mokslą ne tam, kad da­
lytis su minia, bet tam, kad 
tarnauti viešpataujančiam luo­
mui. Tos rųšies inteligentai 
nustoja inteligentų vardo ir yra 
biurokrataįs-valdininkais ar 
bernais. Inteligentija, negyve­
nanti sąmoningai, pardavusi 
protą, žemiau stovi už prostitu­
tę, nes ši tiktai savo kūną par­
duoda! Protas gi augščiau kū­
no statomas! čia kalbama apie 
tą inteligentiją, kuri, nepriderė­
dama luomui, tarnauja žmoni­
jai,—tai laisvosios minties ne­
šiotoja.

Rašydamas šį straipsniuką, 
neturėjau omenėj duoti ką- 
nors bendro užbaigto, bet tik i 
sužadinti skaitytojus pagalvoti i

N25 <Kovos» drg. Paukštys 
1 sako: <Nors K. Rugienius pats 
* yra fabrikos darbininku ir turi 
- gerą’ darbininkišką praktiką, 

vienok klaidingai stato argu- 
mentus>. Bet Paukštys nebu- 
yo ir nėra (yra.SRed ) f z šku 
darbininku, todėl ir praktikos 
tame neturi.

V. Paukštys sako: «męs sten­
giamės išrinkti valdininkais so- 
cijalistus ne dėlto, kad jie tan 
naulų kapitalistams, bet kad 
tarnautų tiems, kurie išrinko?. 
Išrinkdami sccijalistą valdinin­
ku, męs jam nesakom, kad jis 
elgtųsi prieš šalies įstatymus, 
bet liepiam juos teisingai pildy­
ti ir nurodyti šalies piliečiams, 
kad reikalautų permainymo ne- 

l tikusių įstatymų*.
Na, jeigu męs valdininkus 

renkame tik dėlto, kad jie pil­
dytų įstatymus ir nurodytų žmė- 
ngma blo guosiua^įstat-y mus^ tar 
nlverta agitacija ir išlaidos, iš- 
dnodamos rinkimų laike, d vėl 

Mra^pej^flrlamentųiiJstaLvmų

Jeigu ne, tai čia irgi tik tarpi 
liukas statosi tarpe dviejų kc- 
>jančių kliasų. Jis, kaip" i?a 

bosas, gali but prašalintas, štai

Jeigu viišiaušias šalies virši 
ninkas yra pasakęs, kad val­
džios uždaviniu yra rupinties, 
kad darbo vaisiai priklausytų 
tiems, kurie yra tų vaisių sut- 
vertojais, tai reiškia, kad val­
džia šiandien apgina ne teises 
žmonių, ne šalies gerovę, bet 
šalies plėšikų gerovę, gerovę 
piktadarių. Tokia valdžia ne­
privalo viešpataut ant visuome­
nės, jei leidžia tą visuomenę 
plėšikams apiplėšti iš teisingai 
darbo žmonėms priklausančių 
darbo vaisių. ,,

Jeigu darbininkai sutinka su i 
npdmpnė buvusio Suvienyti}; i 
Valstijų prezidento Liucolnp, 
tai jų priedermę yra rapjntifo 
aps^B^dt^Mį^nuo1 plčšlti^jų 
priederme yra apginti, šios ša­
lies konstituęiją ir neleisti jos 
įstatų prasmę iškraipyti šalies »oj’ 
alintojams savo naudai. Dar­
bininkų priederme yra apginan­
čią plėšikus valdžią pakeisti 
teisinga žmonių valdžia, kuri; 
pildys reikalavimą Abrahamo 
Lincolno ir neleis iškraipyti, 
konstitucijos gvarantuojamas 
žmonėms teises būti laisvais, tu-j 
rėti progą gyventi ir progą jieš-1 
keti sau laimės! Darbininkų 
priederme yra atmerkt savo a- 1 
kis ir apsižiūrėti aplink save, i 
pasižiūrėti į savo spėkas, su- | 
jungti jas krūvon per susiorga- < 
nizavimą ir pasinaudoti savoik* 
ginklu, kurio da jiems plėšikai 
ne.splėšė—balso ginklų!

Turint tą ginklą, kuriuo ga­
lima lengvai apsiginti, darbi­
ninkiškai visuomenei yra nedo­
vanotina nuodėmė priešais lais­
vę ir šalį, nuodėmė priešais vi­
są žmoniją, kad tuo savo gink­
lu ne save, ne skriaudžiamuo­
sius, bet skriaudikus ir plėši­
kus apgina, atiduodami savo 
balsus už senų kapitalistiškųjų 
partijų kandidatus!

Darbininke! juk turi savo po- J 
litiškąją partiją, stoviąčią ant I 
Lincolno pažiūros pamatų,—So- 
cijalistų partiją! Pažink tos 
paitijos platformą ir siekius, o 
tu pasakysi, kame tavo išgany­
mas. Prisijungk prie tos par­
tijos kuo-gr eičiau šiai, kol da ta­
vęs neprarijo kasyklos, nesuma­
lė fabrikos ratai ir nepervėrė 
valdžios berno kulka ar durtu­
vas. Gal tas likimas ir tave tu­
rės patikti, jeigu nesirūpinsi 
kuo-greičiausiai atimti valdžią 
iš plėšikų apgynėjų rankų. 
Anksčiau ar vėliaus tu atsidur- i 
si išmestų ant gatvės, kaipo jau ; 
netinkantis kapitalistui, kuris Į kad darbininkai to įr to reika-

Į faktas.
I Nepamenu kokiuose metuose, 
gal but 5—6 metai atgal, kaip 
Anglijos parlamente kilo vai­
dai. Darbininkų atstovai scci- 
jalistai norėjo, kad greičiaus 
butų svarstoma bedarbių klau­
simas, o kiti, žinoma, atidėliojo 
Victor Greyson, kaipo tikras 
darbininkų užtarėjas, karštai ir 
ilgai kalbėjo, neklausė, nei kad 
pirmininkas stapdė, ir per tai 
tapo visiškai išmestas iš parla 
mento. Po to aš pats girdėjau 
jo prakalbą, kurioje jis pasakė: 
Neverta išlaidos daryti, ren­
kant tokius atstovus, kurie 
minkštose sėdynėse snaudžia 

' per dienas, kuomet čia šimtai 
darbininkų badu miršta.

Antra, tai ir męs patįs galim 
išrinkti valdininką, kuris bus 
mųsų gyvatė. Tam galima 
daug-faktų surasti.

Kad socijalistas 'bosas turi 
tiek-pat darbo atlikti ir su tiek 
pat daibininkų, kaip ir nesoci- 
jalistas, tai tas da nereiškia, 
kad jis ant tiek-pat išnaudoja 
darbininką ir peržengia socija- 

9 lizmo principus. Socijalistai vi- 
> sai nesako, kad, prie dafbo pris- 
■ tojus, reikia stovėti ar tingėti.

V. P. sako: «Boso vieta sto­
vėti tarp tų dviejų kovojančių 
kliasų ir jas taikyti*. Visai ne: 
už darbininkų susijungimą, ko­
vą, bei streiką bosas neatsako, 
Sustraikavę darbininkai eina 
pas administraciją. Gal kas 
pasakys, kad eina ir pas bosą, o 
bosas pas administraciją. Jeigu 
taip, tai da geriau: bosas, nuė­
jęs pas administraciją, pasakys,

galės pranešti darbintakams, ai 
galima bus to ir to išreikalauti ai 
ne ir kaip sunkiai. Tokiose ko­
vose administracija jiėško agitato­
rių, kuriuos tuoj pavaro nuo dar­
bo, ir per nesocijalistus bosus grei­
čiausiai tokius suranda; o socija­
listas bosas gi netik kad užslėps 
tokį agitatorių, bet da užstos, sa­
kys, kad jis yra geriausias darbi­
ninkas. Jau dešimtas metas, kaip 
trankausi po fabrikas, todėl ir ne 
mažai mačiau visokių darbininkų, 
ir tiesiog sakau, kad socijalistai 
teisingesni ir geresni darbininkai 
už tamsuolius. Socijalistas dirba 
teisingai, o kad kas negerai, tai a- 
gituoja prie straiko, bet iš tam­
saus to nematysi, tas dirba išsižio­
jęs, kaip bosasz mato, o kaip ne, 
tai stovi, taikosi daugiau įtikti su 
liežuviu, negu su rankom; pakal­
binsi už ką nors pasipriešinti, tai 
negana, kad neis, bet da apskųs 
bosui, kad agituoji. O socijalis 

"tai to nedarys. Jeigu visi eis ant" 
straiko, o vienas ar du liks, tai so­
cijalistas bosas pasakys, eik ir tu, 
o kad ne, tai dirbk, ir užguls to­
kiam ant sprando, kad tas turės 
pastipti bedirbdamas. Taigi, kad 
socijalistas bosas fiziškai darbinin­
ką išnaudos taip, kaip ir kitas, tai 
da toli gražu jis tiek neišnaudojo, 
kaip anas, nes jis dvasiškai jį pa­
kėlė, o kad jis nustos bosystės 
taip, kaip Paukščio nurodytas ju­
rininkas, tai niekam blėdies nepa­
darys, bet, kiek darbininkai prie 
jo gavo supratimo, tai jau to nie­
kas iš jų galvų neiškrapštys, nes 
darbininkas, gavęs biskį apšvietos, 
stengiasi'ir dauginus jos surasti. 
Drg. Paukštys kalbėjo tik apie fi 
zišką darbininkų išnaudojimą, o 
daug svarbesnį, protišką, užmiršo.

Imdamasi renkamosios kampa­
nijos, L. S. D. P. turi tikslą plėtot 
sąmoningų proletarijato kjiasų ko­
vą, vienyt ir organizuot proletari- 
jatą-
' Durna, 3-čiojo birželio įstatais 

renkama, tegina vien didžių dva­
rininkų ir dalies didžiosios buržu­
azijos reikalus, vadinasi, tųjų re­
akcijos kliasų, kurios tebevyrauja 
šiomis ekonomijos ir politikos 
krašto sąlygomis.. Negali dėlto 
sutapti demokratinė valstybės 
tvarka su caro monarchija. Dėl­
to kovot. Durnoj už tikruosius 
žmonių atstovus, už vienijimų ir 
apšvietimą darbininkų kliasos yra 
vyriausias 4-osios Durnos social­
demokratų frakcijos uždavinys. ■

Varyti kovų su visa įsiviešpata­
vusios reakcijos systema ir be pa­
liovos vilkti aikštėn konrt-re volių- 
cijinjus mųsų liberalinės buržua­
zijos siekimus, kuri, besitaiusty- 
dama su valdžia, smeigiasi įdurt 
žmonių laisvę, yra vyriausias de­
mokratijos renkamosios agitacijos 
motives.

Pravesti tai kovai L.Š. D.P. pir­
muoju rinkimų laipsniu (darbi­
ninkų, valstiečių kurijos ir 2-oji 
miesto kurija) draug su kitomis 
socijaldemokratų partijomis sava­
rankiškai eina už savo kandidatus 
prieš dešiniuosius (dešinieji, tau­
tininkai) ir prieš vadinamuosius 
demokratus («demokratai», liaudi­
ninkai). Antruoju gi rinkimų 
laipsniu (apskrities įgaliotinių 
suvažiavimas, gubernijos rinki­
mai), išnaujo balotuojant,. draug 
su . visu opozicijos bloku ji eina 
prieš dešiniuosius.

Ne 3-čiojo birželio Durna parū­
pins žmonėms laisvę, bet demok­
ratų respublika su Lietuvos auto­
nomija teprašalins visokią reakciją,Kuomet nesocijalistes bosas paša

birželio J>oma Paiegg.
. ,, Ja 18 ų ra®^lfl akai- yfng^arbijniDLgyveiiiiDfljbaieniliiIt 

tpyr tei tan pfi mane darbo nėra, mažaiflm. Wr^nn
socijalistas da. pagnndys prie to

mažažem. valstiefeJupiS jdsrėifoitau/;;
laukdama Lie|uyos BocijaLdemok- ' >, ,, . muKunuia ovuymutmu*«

AtgrąsiQipiM HUO ap‘ ratų P^ja imasi riBkiwi! kovos,

aleiaauyiia, Su Jturl uom m ęs ia 
biau4ia kovojam dabartinfa laiku. 
Sulaikyti darbininką nuo apšvie­
timo, palikti amžinoj tamsybėj jį 
ir jo šeimyną yra didžiausiu prasi­
žengimu prieš socijalizmą.

Ar tik ne dėl to męs ir tuos val­
dininkus renkam, kad galėtume 
atvirai platinti šviesą tarp tamsių 
darbininkų minios! Ar ne dėlto 
męs statom į parlamentą savo at­
stovus, kad jie tarpininkautų tarp 
mus ir kapitalistų kliasos, o męs 
galėtume parodyti darbininkams, 

JruT P^nsta vargai! O darbinin­
kai, turėdami progą susiprasti, 
kaip baisiai jie išnaudojami fiziš­
kai, sukils prieš savo dieles ir nu­
vers šitą netikusį surėdymą; ir j

kalanti 8 valandų darbo aientž; 
-bet ■-* toji“-pačrų-valstneėiiv— kova, 
penktais metais jau pradėta, dėl 
neteisės, dėl dvarininkų-feodalų 
jungo, kuris da tebevergla ir te­
bevargina juos.

Tegyvuojie demokratų respub­
lika su Lietuvos autonomija! 
Tegyvuojie 8 vai. darbo diena. 
$alin demokratų feodalų jun­
gą!

Vilnius, 28, V. 12 m.

Liet. Soc -dem. Parti­
jos konferencija.

vers šitą netikusį surėdymą; ir Laukiamoji partijos konfęrenci- 
tik tokiu budu gali įvykti socija-Įja įvyko. Buvo delegatai beveik 
lizmas, o ne per kokių ten jstaty- / visų esamų partijos organizacijų.
mų keitimąsi.

K. Rugienius.

INGERSOLL IR SOCIJALIZMAS
Šiandien paprastas darbininkas 

iš didesnės dalies yra tik rato 
krumslys. Jis dirba su nenuil­
stančiais, jis peni nepasotinamuo­
sius. Kuomet baisūnas (mašina) 
sustoja jis netenka darbo, netenka 
ir duonos. Jis nieko neturi susi- 
taupinęs. Mašina, kurią jis penė­
jo, jo nepeni. Išradimas ne jo 
naudai. Aną dieną girdėjau vie­
ną žmogų sakant, kad tūkstantis 
gerų mechanikų negali rast darbo 
ir kad, jo nuomone, valdžia turėtų 
duot užsiėmimą žmonėms. Keliū­
tą minutų vėliaus aš girdėjau kitą 
žmogų, kad jis parduoda patentą 
sukirpimui drabužių; kad viena 
jo mašina galėtų atlikt darbą 20 
kirpėjų ir kad tik savaitė atgal jis 
pardavė Kfijv Yorke vienam namui 
(kriaučių) dvi tokia mašinas, ir 
kad 40 kirpėjų buvo atleista iš 
darbo. Kapitalistas ateina, darbi­
ninkui su savo patarimu, kad jis 
butų ekonomišku, taupiu; bet šia­
me surėdyme taupumas dubinin­
kui ženklina susimažinimą užmo­
kesčio už darbą.

Robert A. Ingersoll, Twentieth 
Century Magazine 1887 m.

Dėl policijos ir kitų priežasčių ne­
atvyko da 4 draugai: iš Kauno, 
Maskvos, Panevėžio ir Vilniaus.

Tai pirmoji po trejų sunkių me­
tų konferencija. Sušaukusi jų. 
partija atsakė i svarbiausios klau­
simus, kurie jau seniai laukia at­
sakymo. Ji atnaujino C. K. ir 
tvirtai pasiėmė organizuojamo par­
tijos darbavimosi. Priešais—be­
galė darbo!

Pasižinti draugams su konferen­
cijos darbu partija išleidžia visas 
jos rezoliucijas. Prideda prie jų 
ir paskutiniojo partijos susivažia­
vimo rezoliucijas, kurios buvo li­
kę nespauzdintos.

Vilnius. Anksčiau kitų miestų 
nubudo Vilniaus darbininkai. La­
biausia jie griebėsi savo kliasos 
reikalų, bet varžomi policijos jie 
gavo atldėt visų klausimų eilę ge­
resniam laikui. Teįvyko kol kas 
amatininkų klubas. Jo programa 
plati ir darbo yra visokio.

Atliepti opesniems dienos klau­
simams neseniai išėjo lenkų kalba 
vienadienis raštas «Praca» (.Dar­
bas?). Neužilgo išeis naujas leidi­
nys; jis taip-pat skiriamas plačiai 
miniai. Toks-pat raštas žada išei­
ti ir lietuvių kalba.

Besiartinanti rinkimai pajudino 
ir Vilniaus darbininkus. Įvyko 
renkamas komitetas viso miesto; 
steigiami rajono komitetai.

I



Pirmoji Gegužės praėjo sulygi­
nant smagiai. Plačiai buvo L7S. 

. D. atsišaukimų. Pilnai testraika- 
vo darbininkai kelių spaustuvių, 
vienos fabrikos ir poros dirbtuvių. 
Šiaip dalimis straikavo staliai, siu­
vėjai, duonkepiai ir kiti. Nei 
vieno dienraščio nebuvo išėję. Bu­
vo areštuota darbininkų. Polici­
ja surašė straikininkus.

Kaunas. Pirmoji Gegužės čia 
buvo be straiko. Tepasirodė klek

x kiek plačiau LSD. atsišaukimų. 
Apėjo jie gelžkelio dirbtuvę, kur­
pių, siuvėjų—moterų ir vyrų, Re- 
košo ir Tilmanso fabrikas. Tarp 
žydų matyti 
liai. Iškrėtę 
darbininkus, 
tris paleido.

Įvyko darbininkų renkamasis 
komitetas. Be klerikalu ir mųsiš- 
liberalai susispietė.

Šiauliai. Šiauliuose mažai tepa­
sirodė LSD. atsišaukimų, ir Pir­
moji Gegužės praėjo tenai, kaip 
paprasta diena.

Senkamoji kampanija tepraside- 
danti Šiauliuose. Besirengiąs sto­
ti ir vietinis proletarijatas. Kaip 
ir anaisiais rinkimais, jis ves čia 
proletariate partijos liniją, skir­
damas ją nuo visų neproletarijinių 
partijų; v liksiąs eikštėn revoliuci- 
jines liberalų pažiūras—draug ir 
mųsiškių «demokratų»—Ir j ų taria­
mą demokratizmą.

buvo «Bundo» lape- 
žandarai paėmė tris 
Už savaitės visus

Trupiniai iš Suvienytų Valstijų 
istorijos.

IV. Civiliškoji karė.

Priežastis ekonominės karės.
Paprastai mokyklų istorijų 

šytojai stengiasi už civi­
liškos karės priežastį pastatyti 
Šiaurinių 'valstijų morališką pasi 
piktinimą iš to, kad pietiniai plan­
tatoriai laikė vergijoje negrus. 
Vienok, pažvelgiant į istorijas, ra­
šytas iš ekonomiško atžvilgio, pa­
sirodo, kad toji karė buvo veda­
ma dėlei dabartinės viešpataujan­
čios kliasoa kapitalistų.

Tų ekonominių priežasčių, ku­
rios iššaukė Civiliškąją karę, yra 
gąn^dąųgj, bet paminėaiu^ion tik 
tris svarbiausias, 
tis, kuri rūgo nuo 
stijų susi tvėrimo, 
simas. Mat, visa 
gamtiškiems parauk ūmams ir dau­
gumui baltveidžių darbininkų,— 
išsivystė Šiaurinėse valstijose. Bet 
su Suv. Valstijų pramonija labai 
lengvai galėjo varyti konkurenci­
ją (lenktynes) Francijos, Vokieti­
jos, Hollandijos, Belgijos, o ypa­
tingai Anglijos pramonija. Nes 
tose šalyse darbas buvo pigesnis, 
išdirbimo įrankiai netaip brangus 
ir pačios pramonijos įstaigos buvo 
ant kur kas didesnės papėdės. Už- 
rubežinė pramonija galėjo dalykus 
.kur kas pigiau pagaminti, negu 
Suv. Valstijų pramonija. Kadan­
gi Pietinės valstijos pačios neturė­
jo savo išdirbysčių, kur galėtų ga­
mini visus sau reikalinguosius 
įrankius ir gyvenimo reikme­
nis, tai pietiniams planta­
toriams prisiėjo tie dalykai pirkti 
iš kitur. Suprantamas dalykas, 
jie visai neatsižvelgdavo į atautos 
vienybės klausimą*, ir pirkdavo iš 
užrubežinių kapitalistų, kurie pi-, 
giau parduodavo, negu Suv. Val- 
stijų kapitalistai. Šiaurinių val­
stijų kapitalistai gi vėla savo 
šventame piktume, vardan atautos 
gerbūvio^, kuomet turėjo savo ran­
kose valdžios vadeles, uždėjo mui­
tus ant iš užrubežio įvežamų daly­
kų. Tokiu budu vardu 'tėvynės 
apsergejimox privertė pietinius 
plantatorius pirkti daiktus už kur 
kas didesnę kainą, negu kad jie 
tuos daiktus galėjo gauti iš užru­
bežio. Visą laiką nuo pat Suv. 
Valstijų susityėrimo tame klausi­
me buvo vedama nuožmi kova įs- 
tatymdavystėje. Paprastai, kuo­
met Pietinių valstijų plan totoriš­
koji oligarchija (valdžia keliiĮ ran­
kose) turėjo savo rankose valdžią, 
tai muitus numažindavo, o kuo­
met Šiaurinių valstijų kapitalis­
tiškoji plutokratija valdė, tai mui­
tus uždėdavo. Prieš pat Civiliš 
kąją karę ilgus metus valdė Pieti­
nių valstijų oligarchija; per tai ji

matydama, kad 1860 m. rinkimuo- i 
se valdžios gale išnetyčių papuolė 
į rankas Šiaurinių kapitalistų, ku­
rie jau pirm rinkimų žadėjo mui­
tus aut įvežamų dalykų, nieko.ne­
laukusi pradėjo ruoštis prie apsi­
saugojimo.

Kita karės priežastis—tai vidu­
rinių susinešimo įrankių pasigeri- 
nimas. Mat, Pietinės valstijos no- 
rėjot kad kno-daugiausia pinigų 
butų išmokama gelžkelių ir uostų 
statymui, kanalų kasimui, upių 
pagilinimui ir panašiems daly­
kams Pietinėse valstijose. Šiauri­
nių valstijų kapitalistai visai prie 
šingai manė. Trečia priežastis— 

i tai pardavimas valdiškos žemės, 
i Pietinės valstijos reikalavo, kad 

valdiškoji žemė (public lands) bu- 
į tų parduodama dideliais plotais 

tiems, kurie brangiau užmoka. 
Mat, plantacijas galima įsteigti

- tik ant didelių žemės plotų. Šiau­
riniai gi farmeriai ir miesto darbi­
ninkai reikalavo, kad valdiškoji 
žemė butų mažais plotais parduo­
dama tiems, kurie patįs nori ją 
apdirbti. Naujoji republikonų 
partija netik prižadėjo muitus pa­
kelti, bet ir statyti gelžkelį sker­
sai kontinento iki Tyliamjam van 
denynul ir da duoti valdiškąją že­
mę mažais plotais už pigią kainą. 
Tokis programas, žinoma, buvo 
priešingas pietinių plantatorių in­
teresams. Pagalios įeinant į galę 
naujai kapitalistiškai plutokrati- 
jai, vergų savininkai pradėjo 
abejoti apie tai, ar naujtejie 
ponai nesistengs susiaurinti vergi­
ją Pietinėse valstijose, nes pietinė 
oligarchija stengėsi įvykdyti ver­
giją Šiaurinėse 
ji buvo galėję 
prendis).ra-

Pirma priežas- 
pat Su vien. Vai­
tai muitų klau- 
pramonija, ačiū

sulyg tų valstijų įstatymui Šį 
pataisymą užgyrė ir Lincolnas. Jį 
taipgi užgyrė Maryland ir Ohio. 
Vienok jau buvo pervėlu!. ė

valstijose, kuomet 
(Dred Scott nuos-

Sąry&io ir atsinešiSkilimas S. V.
mas republikonų partijos linkui 

vergijos klausimo.
Pietinės valstijos, matydamos, 

kad nors A. Lincoln, republikonų 
partijos kandidatas, gavo tik 1, 
866,352 iš 4,676,853 balsų, atiduo­
tų visoje šalyje,Jbet bųvo išrink- 
tas, pasirengė pasipriešinti tokiai 
mažumos tyranijai,ir Pietinė Caro­
lina pirmutinė gruodžio 20 d. 
i860 m. nutarė išstoti iš Suvieny­
tų Valstijų -sąryšio. vTą pavyzdį 
pasekė ir kitos valstijos. Greitu 
laiku Mississippi, Florida, Alaba­
ma, Georgia, Louisiana ir Texas 
išstojo iš Suvienytų Valstijų. Va 
sario 4 d. 1861 m. šešių paminėtų 
valstijų delegatai susirinko Mont­
gomery, Alaba., ir nutarė sutver­
ti aKonfederuotas Valstijas Ame- 
rikoje». Išsidirbo sau konstituci­
ją, išsirinko Jefferson Davis sau. 
prezidentu ir pasiskyrė kitokius 
urėdninkus. Po tam pasitraukė 
da Arkansas, Šiaurinė Carolina, 
Tennessee ir Virginia. Virginios 
sostapilė Richmond tapo padaryta 
visų Konfederuotų Valstijų sosta- 
pile. Tuomlaikinis Suvienytų Val­
stijų prezidentas J. Buchanan, de 
mokratas, nieko neveikė, nors tvir­
tino, kad valstijos neturi tiesos iš­
stoti iš Suv. Valst., bet apie jų su­
grąžinimą nesirūpino.

Atėjo ir naujojo prezidento įves­
dinimas. Mųsų patrijoriškos mo­
kyklų istorijos perstato A. Lin- 
colną, kaipo vergijos panaikinto 
ją. Bet štai ką jis pasakė kovo .4 
d. 1861 m. savo įvesdinimo pra­
kalboje: «Aš visai neturiu palin­
kimo tiesiog arba aplinkiniu budu 
priešginiauti vergijai tose valstijo 
se, kur ji randasb, ir taipogi ap­
reiškė, jog jis žiuri, kad Suvienytų 

^Valstijų sąryšis nebūtų sulaužytas, 
nes valstijos neturi tiesos iš jo pa­
sitraukti, ir jog jis rinks mokes­
čius ir atlikinės valdiškas parei­
gas taip-pat, kaip kad ir pirmiau 
būdavo daroma.

Republikonų partija pati irgi 
pradėjo Šventai užginčyti, kad j i 
niekad neturėjo mintyje panaikin­
ti vergiją, idant parodyti savo 
nepavojingumą vergų ’ savinin­
kams. Kongresas priėmė konsti­
tucijos pataisymą, kuris skambėjo: 
«Negali but pridėtas prie konsti­
tucijos jokis pataisymas, kuris su­
teiktų Kongresui galę panaikinti 
ar aprubežiuoti jeib kurioje valsti­
joje jų vietines įstaigas, įskaitant 
ir tą, kur ypatos laikomos nelais­
vėje dėl darbo arba patarnavimo,

Pradžia susirėmimo ir padėjimas 1 
kariaujančių pusių. - i

Vienas iš daugybės Suv. Vaisi. • 
fortų (drutviečių), kurie radosi • 
Pietinėse valstijose, dabar Konfe 
deruotose Valstijose, buvo Fort 1 
Sumter, kuris guli ant mažos sale­
lės įžangoje į Charleston uostą, 
Pietinėje Carolinoje. Tą fortą . 
Lincoln buvo pasiryžęs laikyti. 
Bet Pietinės Carolinos generolas 
Beauregard,kuris buvo Konfedera-’ 
ei jos kariumenės komandierium 
Charlestone, f pareikalavo, kad for­
to kamandierius majoras f Ander­
son pasiduotų nelaisvėn. Pastara­
sis atsisakė, ir, auštant dienai 12 
balandžio 1861 m., devyniolika 
Konfederacijos baterejų atidengė 
ugnį ant forto; bombardavimas tę­
sėsi 34 valandas. Su vieny riį Val­
stijų kareiviai iš forto irgi atsilie­
pė ir tik tuomet Andersonas paši- 

t davė, kada parakas ir maistas pa 
sibaigė.

Bombardavimas Suv. Valstijų 
forto sukėlė išsyk didelį triukšmą. 
Šiauriniai pasipiktino, o pietiniai 
džiaugėsi, kad parodė, jog ir jie 
yra savistovi tauta. Dabar jau 
buvo aišku, kadjgražiais žodžiais 
nebus galima prikalbėti Pietinių 
valstijų sugrįžti ir todėl tuojąus 
pradėta rengtis prie karės. ^’Suv. 

(Valstijų prezidentas A. Lincoln 
išdavė atsišaukimą į visas valsti­
jas dėlei liuosnorių kareivių, ku­
rie turėtų tarnauti po tris mėne­
sius. Ant atsišaukimo atsiliepė 
tik Šiaurinės valstijos su daugiau 
kaip 75,000 liuosnorių. Pietinės 
valstijos, žinoma, atsisakė arba ne­
ėmė to atidon bei išjuokė patį atsi­
šaukimą. 3 geg. 1861 m. Lincoln 
Išdavė antrą atsišaukimą dėl 42, 
034 liuosnorių armijos kareivių, 
kurie tarnautų po trejus metus, 
dėl 18,000 jureivių,o 22,714 nai^ų 
kareivių turėjo but pasamdyta rv 
guMtrriškal aTrotjair^L Jfl^os 
m. viso labo jau buvo kariškoje 
tarnystėje 183,588 kareiviai, ku­
riu daugiausiai buvo tarpe 17.ir 
25 metų amžiaus.. . Pietinės valsti­
jos nemažiau ginklavosi. JųJaiF 
nuomenė da su didesniu entuzijaž- 
mu ėjo į karę. Pagalios ir demok-, 
ratai, būdami ilgus 
Valstijų valdininkais, 
pino piltinius fortus 
provijantu ir ginklais.
Valstijų armijos oficierai, kurie 
buvo iš Pietinių valstijų, buvo 
baigę mokslą Suv. Valst. kariško­
je akademijoje West Point, N. Y.*, 
išstojo iŠ Suv. V. tarnystės ir pas­
tojo oficieraifi naujoje konfederatų 
armijoje. Pagalios konfederatams 
buvo ir parankiau, nes turėjo gin­
ties, o ne užpulti. Abi pusės 
ginklavosi, kiek tik galėjo: rinko 
kariumenę, mokino naujuosius 
kareivius ir rengėsi į nuožmią ka­
rę. Komandierium visų J5uv. V. 
kariškų pajiegų buvo gen W.Scott, 
karžygis 1812 ir 1845 m. karių.

Valstijos, kuriose buvo vergija, 
bet kurios nenutarė atsitraukti 
nuo Suv. Valst., kaip va, Mary*, 
land, Delaware, Kentucky ir Mis­
souri, visgi nebuvo jokios užuojau­
tos Suv. Valstijoms. Vakarinė 
dalis Virginios pasipriešino savo 
valstijos nutarimui atsitraukti nuo 
Suv. V., pasitraukė nuo Virginios 
ir sutvėrė naują valstiją Kanaw? 
ha, kuri 1863 m. tapo priimta į 
Suv. V. sąryšį, kaipo savistovi 
valstija vardu Vakarinė Virginia.

L. F. d1 M.K. I

metus Suv. 
gerai aprų-, 
amunicija, 
Suvienytų

Skruzdėlė įšėlusiai kovoja, jei 
kas bando atimt jai trupinį mais­
to, kurį ji nešasi į savo lizdą—ji 
apgina savo darbo vaisių. Kiek-į 
vienas žmogus turį, teisę prie savd 
darbo vaisiaus. Tas taip visiems 
aišku, kad ir kvailiausias vergas 
žino, jog jo ponas daro jam ueteL 
sybę, kuomet pasisavina jo darbo 
vaisių. Nors daugybė knygų pri­
rašyta, Ridant parodyt, buk žmo­
gui reikia pono, vienok niekad ne­
atsiranda žmogus, kuri$ norėtų 
but kito vergu.

Abraham Lincoln* ‘

Saule.
Pagal prof. If. V. Meyerį.

Kasdien męs minime saulę, j 
kiekvienoje valandoje ir vietoje ; 
naudojamės jos spėka ir sutvertais 
los turtais, bet ką męs žinome apie j 
ją! Daugelis iš mus net neturi jo- ( 
kio supratimo apie ją ir po žodžiu ( 
saulė supranta veikmę saulės spin­
dulių. Vienok jokis daiktas nėra , 
taip žingeidus ir niekas tiek daug' 
neduoda žmogui, kiek saulė; todėl 
męs čion nors trumpai bandysime 
apie ją pasikalbėt.

Saulė yra labai įkaitęs milži- 
'niškas dangiškas kūnas — tai vi­
durys kadaise buvusios daug kartų 
už ją didesnės miglotinės. Idant 
per vidurį saulę persmeigt virbalu, 
tai reiktų virbalo 1,390,300 kilo­
metrų ilgio (kilometras netoli vior- 
fito ilgio), t.y. butų 109 kartus il­
gesnis už tokį jau virbalą, kurio 
ištektų persmeigti mųsų žemę. Jei­
gu gi saulę sau persistatytume 
su tuščiu viduriu, tai pačiam vi­
duryje galėtų tilpt mųsų žemė ir 
apie ją galėtų vaikščiot mėnulis, 
ir tai daug liktų liuosos vietos tarp 
mėnulio ir saulės krašto. Saulės 
paviršius 12,000 kartų didesnis už 
žemės paviršių ir saulė yra atstu

* nuo žemės į 149,500,000 kilom. - 
j Iš saulės galima butų padaryt 

1,300,000 tokių kamuolių, kaip že- 
j mė, ir jei žemė nupultų ant saulės, 

tai ją taip sunku butų rast, lygiai
’ kaip kad nukritusį kokį meteorą 

— «dangišką» akmenuką — sunku 
rast ant žemės. Dėlto suvisai ne­
stebėtina, kad saulė pritraukia vi- 

į sas saulės planetas ir yra jų cent- 
t raliniu kunu. Suprantama, kad 
j ji viešpataut ant visų savo planetų 

tegali tik todėl, kad jos masa (me­
džiaga) daug didesnė už masą visų 
jos planetų, kartu sudėtų. Jei męs 
galėtume ją paprastai pasvert, pa-

1 sirodytų, kad ji 324,400 kartų 
sunkesnė už žemę. Bet saulės taip 
pasvert negalima, reikėtų perdide- 
lių svarstyklių, tat dažinojimui, 
Jdek saulė sveria, griebiamasi ki­
tokio budo. Kiekvienas daik­
tas pasaulyje traukia prie savęs 
kiekvieną kitą daiktą, bet tik 
sunkesni pritraukia lengvėšhius. 
Mųsų saulė! pritraukia žemę, 
o iš to jau išskaitliuojama jos 
svarumas, ypatingai, kad žino­
ma, kaip ji nuo žemės toli. " Ži­
nant saulės didumą ir svarumą, su­
visai jau nesunku išskaitliuot jos 
tirštumą; pasirodo, kad medžiaga, 
iš kurios saulė padirbta, keturis 
kartus retesnė už žemės medžiagą; 
saulė truputį tirštesnė už vandenį.

Žmogui labai sunku suprast, 
kiek daug saulė spėkos išleidžia 
kiekvieną sekundą. Tą męs tega­
lime išreikšt tik skaitlinėse. Ta 
saulės spėka, kurią mųsų žemė 
apturi, yra tik 1.735,000,000 dalis 
(beveik viena tribilijonlnė dalis) 
visos saulės spėkos. Ir šitokia 
maža dalelė atlieka ant žemės įvai­
rių-! vairiausią veikmę; ta maža 
dalelė gaivina visą gyvąją gamtą.

Saulės spėka labiausia apsirei­
škia šviesoje. Kas gi nežino sau­
lės šviesos galybės! Kad geriau 
suprast saulės šviesos galybę, męs 
ją sulyginkime su šviesa paprastos 
žvakės. Jei norėtum popieros 
sklypą apšviest taip jau, kaip sau­
lė apšviečia, tai mums reikėtų už- 
žibint 100,000 žvakių ir jas laikyt 
atstu nuo popieros'už vieno metro 
(metras— bevelk jardas). Reiš- 
kia, kad saulės šviesa 100,000 kar­
tų didesnė už žvakės šviesą, nors 
tai saulė nuo mus už milijonų ki­
lometrų, o žvakė tik už vieno met­
ro. Tai neperseniai išskaitliavo 
ponas Fabri MarseUėje, Francįjoj, 
ir jo skaitlinės suvisai teisingos tik 
^tokiose 'vietose, kurios guli taip 
žemai, kaip ir žemės paviršius. 
Augščiau gi, ant kalnų, saulės švie­
sa da didesnė, nes saulės spindu­
lis, eidamas per žemės atmosferą, 
susitinka dulkes, vandeninius ga­
rus ir kitokios medžiagos daleles ir 
todėl nustoja diktokos dalies savo 
šviesumo. Kiti gi tyrinėjimai pa­
rodė, kad saulės šviesa turi tokią 
jau spėką, kaip ir 288,000 žvakių 
pastatytų vieno metro atstume.

Skaitytojas pats supranta, 
kad, idant išleist tokią šviesą, sau­
lė turi but labai įkaitusi. Ar ga-

Įima išmieruot šilumą, kurią saulė 
išleidžia! Kodėl ne, galima, tik 1 
šiame atsitikime gali greičiau į- i 
vykt paklaida, nes žemės atmosfe- 1 
ra sugeria daug šilumą?, kaip ir ] 
šviesos, tik ta sugerta šiluma ' 
mums daug sunkiau išskaitliuot. ■ 
Šiame atvejyje daug kenkia ir oro 
drėgnumas, kuris gana tankiai kei- ! 
čiasi. Tik meldžiame skaitytojo 
nesumaišyt oro temperatūrą su 
saulės Išleidžiama šiluma. Tai di­
delis skirtumas. Mums žinoma, 
kad saulė žiemos laike būva arčiau 
prie žemės, negu kad vasaros lai­
ke, — reiškia saulė žiemą daugiau 
suteikia žemei Šilumos, vienok žie­
ma pas muą būva šalta. Nuo ko 
tas įvyksta — męs kitą kart pa­
kalbėsime, dabar užsiimsime tik 
saule. Pirmiaus šaulės šilumą 
mieruodavo aprūkytu termometru. 
Aprūkydavo dėlto, kad kiekvie 
nas juodas kūnas sugeria visus ši­
lumos spindulius, kitokį gi kū­
nai ar daugiau ar mažiau tų 
spindulių atmuša, kaip veidrodis. 
Dabar gi, kuomet tapo išrastos vi­
sokios prietalsos, tai ir saulės šilu 
mą jau kitaip mieruoja. Tam tik­
slui yra išrastas kalorimetras, ku-

1 ris taip jautrus, kad parodo net 
1 milijonines laipsnio dalis. Kaip 
1 jis yra sutaisytas, męs nutylėsi­

me; tikimės, skaitytojas mum žo 
džiu patikės. Daugiausia atsižy­
mėjo saulės šilumos apskaitliavime 
su kalorimetro pagelba Amerikos 
fiziko p. Langley.

Neprivadžiosime, nei kaip iš- 
skaitliavo, nei kokios paklaidos 
galėjo įvykt, bet tik pasakysime 
galutinį išvedimą, kurį sutelkė 
mokslo vyras Scheineris. Jis sa­
ko, kad toje vietoje, kur mųsų at­
mosfera rubežiuojasi su dausomis, 
kiekvienas ketvirtainis metras 
gauna iš saulės nuo 4 iki 6 kalori­
jų šilumos. Kalorija vadinasi tiek 
šilumos, kiek jos reikėtų, kad su­
šildyt vieną gramą vandens ant 
vieno laipsnio. Mokslo vyrai gi 
išskaitliavo, kad šilumos spėka 
mažinasi proporcijonališkai ket- 
yirtainnmui (kvadratui) tolumo. 
Šitą žinant, jau nesunku išskait­
liuot ir pačios saulės šilumą: ji ly­
ginasi 7,000 laipsnių pagal Celsi­
jaus termometrą-gradusniką. Tai, 
rodos, nedaug, bet antr žemės nie­
kas da nei per pusę tokios karštos 
ugnies nesukūrė. Pirmiau buvo 
manyta, kad saulė turi daug kart 
didesnę šilumą, bet tada žmonės 
nemokėjo taip gerai tardyt, kaip 
dabar tardo, gamtos apsireiškimus.

Nežiūrint į neperdidelį saulės 
karštį, ji išleidžia labai daug šilu­
mos. Pagal Scheinerio išskaitlia- 
vimą saulė išleidžia tiek kalorijų 
šilumos, kiek butų skaitlinė, jei 
męs prirašytume po 53 tris-dešimt 
zero (nulių). Iš tos šilumos žemė 
gauna tik beveik vieną trlbilijoni- 
nę dalį, bet ir ta mažytėlė dalis ly­
ginasi 96 tūkstančiams bilijonų 
kalorijų. Žinoma, kad šilumą ga­
lima paverst į kitą spėką ir pri­
verst ją atlikt visokį darbą. Pa­
leiskim, męs taja šiluma kaitiname 
garinį katilą. Žinome, kad viena 
kalorija gali pakelt kokį-nors 
daiktą, sveriantį vieną gramą, iki 
428 metrų augščio. Tat su pagel­
ba tokios galingos mašinos galėtu­
me kiekvieną sekundą pakelt daik­
tą, sveriantį 32.600 bilijonų kilog­
ramų (kilogr. — 1000 gramų) ant 
augštumo vieno kilometro.

Pasidėkavojant tokiai milži­
niškai saulės šilumai, ji gali atlikt 
visą ant žemės darbą. Ji kilnoja 
didžiausias sunkenybes, ji varinėja 
traukinius ir tramvajus, ji varo 
per jūres didžiausius laivus ir su­
ka viso pasaulio visų dirbtuvių 
mašinas. Ką gi galime pasakyt 
apie lietų! Meteorologai išskąlt- 
liavo, kad kas metai nuo žemės 
paviršiaus pakįla augštyn daugiau 
kaip 6d0 bilijonų kubiškų metrų 
vandens, o kiekvienas kubiškas 
metras vandens sveria 1000 kilog­
ramų. Tas vanduo pavidale lie­
taus atgal grįžta ant žemės, padaro 
upelius ir upes, plauja didžiausius 
kalnus ir neša smiltis. Upės pa­
daro vandens puolimus ir žmonės 
kur-ne-kur tą spėką sunaudoja. 
Visi, rodos, žino garsų Amerikos 
Niagaros vandenspuolį, ir ameri­
konai jo spėką jau pradeda su: 
naudot. x ”

Kas gi nežino vėjo spėkos! 
Kiek tai viesulos išrauna medžių, 
nuvarto stogų ir jūrėse sudaužo 
laivų — tai vis saulės šiluma. Ma-- 
lunų sparnus suka saulės spėka, jį| 
varinėja debesis ir nustato šalių 
klimatus.

Ji netik mechaniška veikmę 
atlieka, bet Ir tveria pasaulyje gy-. 
vybę. Be saulės šviesos ir šilumos 
negali gyvent jokis gyvūnas, nega­
li angt jokia augalas. Saulė sutr | 
vėrė žmogaus maistą; ji net su pa­
gelba augalų išvalo suterštą orą. | 
Bet dą labai daug saulės spėkos 
suvisai bereikalingai nyksta. Jei 
žmonija sunaudotų visą saulės spė­
ką ar bent didesnę jos dalį, nereiv 
ketų dirbt jokį fizišką darbą. Ži; 
noma, dėl to turėtų pakilt techni­
ka. Juk ir dabar, pavyzdžiui, Oa- 
lifornijoje, yra mašinos saulės va­
romos, kurios pumpuoja vandedįt 
laukų palaistymui. Kaip kartais 
ta pati saulė savo spinduliais išde­
gina toj vietoj augalus, tai žmogus 
privertė ją pačią ir palaistyt tą 
vietą. Jei sunaudot Sacharos ty-' 
ruošė krintančią saulės šilumą, tai 
jos užtektų varyt viso svieto visas 
fabrikas ir visus traukinius ir lai-. 
vus.

Žmonija lenda į žemės gelmes,, 
kad iškast saulės sukrautą spėką 
— anglis, bet jos spėką ant pavir 
šiauš nenori sunaudot. Anglis 
kada-nors turės pasibaigt, o saulės 
spėka ne taip greit išseks. Saulės 
spinduliai šiandien žemę pasiekia, 
šiandien ir Išnyksta. Žmonija ne­
nori pridėt darbo, kad sunaudot 

i tą didžiausią dovaną — saulės spė- 
; ką, bet už tai žmonija padeda 

daug darbo ant kariškų laivų, ka< 
nuolių ir kitų žudymo prietaisų, iš 
kurių žmonijai ne tik ką nėra nau*< 

; dos, bet didelė pragaištis. Bet gal 
netoli ta ateitis, 

: galutinai privers 
o tame skaitliuje 

. tarnaut jam.

kuomet žmogus 
gamtos pajiegas, 
ir saules spėką,

P. Norkui.

Kokiu budu telefonas pa-
V garsėjo.
Telefonui Išpradžių beveik 

taip-pat blogai vedėsi su pagarsė­
jimu, kaip ir kiekvienam išradi­
mui. Telefono aparato pirmuti­
niu pagerintoju yra Alexander 
Graham BelL Bell savo aparatą 
išstatė 1876 m. Philadelphijos pa­
rodoje, bet nei vienas nematė rei­
kalo pasiteiraut apie išstatytą 
aparatą. Ilgą laiką galima bu­
vo matyti, kaip išradėjas nuliūdę 
sėdėjo prie stalelio, ant kurio bu­
vo jo aparatas. Net ir tos parodos 
užgyrimo bei premijų komitetas 
visai neatkreipė atidos į aparatą, 
kurio išradėjas galėjo paaiškinti 
tik tiek, kad su pagelba to aparato 
galima susikalbėti dviem žmonėm, 
kuomet jie randasi toli vienas nuo 
kito.

Laikas bėgo, ir Bell manė, 
kad jo išradimas liks nepritaiky; 
tas gyvenime. Bet štai vieną die­
ną parodon apsilankė Brazilijos 
imperatorius Dom Pedro su savo 
moteria Terezla. Dom Pedro pa­
žino Bell'ą nuo seniaus, kuomet 
Bell skaitė lekcijas iš fizikos Rio 
de Janeiro universitete. Dom Pe­
dro atsiminė pirmesnius laikus ir 
meldė išradėjo išrodyti aparatą 
visose jo smulkmenose.

Bell paėmė pranešamąją triu« 
belę rankon, o Dom Pedro pasilen­
kė prie aparato klausomosios da­
lies,^ idant pasiklausyti. Dauge­
liui atidžiai klausanties ir žiūrint, 
imperatorius staiga, pakėlęs galvą, 
sušuko: <<Tamstos aparatas kalbai* 
Su tais žodžiais prasidėjo ir Bell 
laimė. Visi pradėjo aparatu inte­
resuotis, ir Bellui siųsti daugybą - 
linkėjimų, o laikraščiai atidarė 
savo špaltas aprašymui aparato.

-. —n.

Žmogus, sukalbantis su 
gyvuliais.

Karolis Kellog iš Californijos 
pasirengė pertikrinti Harvardo J 
universitetą, kad jis gali susikal . 
bet su gyvuliais. Didesnę dalį sa* 
vo gyvenimo jis tyrinėjo gyvuliu j 
garsus ir jų reikšmę pas įvairius į 
gyvulius, Jk.t, pas meškas, voye- J 
ris, driežus, gyvates ir svirplius. 
Jam pasisekę pažinti 15 įvairių gy- ) 
vulių kalbų. Jis turi ypatingą lie^ j 
žuviuką, Iqiris pagelbsti nuduoti 
gyvulių garsus. Valkata.'
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Kaip mužikai gyvenir be valdžios.
į. Pasaka.^

■ Iš rusiško vertė A. Morozas.^

(Užbaiga)
I Nesuspėjo mužikai nei po dešimtinę užarti, 
ffL kaip pasigirdo šautuvo balsas. Žiuri, kad jų so-
II džius iš visų keturių šonų dega. Metė arklus, nu* 
K bėgo į sodžių. Žiuri, caro kareiviai jau atėjo ir
Į šaudo jų moteris, vaikelius, it žvirblius, ir bakūžes 
i degioja. \ .

Apsupo kareiviai mužikus, suvarė į vieną 
Į r pulką ir stumdydami sugrudo į valsčių. Ant
■ gonkelio išėjo karvedys ir tokią prakalbą jiems
■ pasakė:

— Jus, smirdėliai, maištą kelti užsimanėt, 
| pristavą, popą ir poną užmušėt, pono žemę pradė- 
B jot arti! Aš jus, šunsnukiai, visus liepsiu tuojaus 

k 'sušaudyti.
Pasakė ir nuėjo į valsčių arbatos gerti. Ka- 

K reiviai metėsi ant jų ir pradėjo be pasigailėjimo 
B mušti. Jonas, pamatęs, kad jau jiems riestai, 
E ..prabilo:

\ — Ką jus, broliai, darote! Už ką dabar no-
I rite mums gyvastį atimti! Argi jus ne tokie-pat 

įff žmonės! Juk ir jus tokia-pat motina pagimdė.
— Mųsų motinos štai, — parodė į šautuvus.

I — Broliai! — tęsė toliau Jonas,— ir jus
■ vyriausybė kankina, muša neblogiau, kaip mus^ 
ffx da ir per veidus daužo, bizūnais nugaras ardo, o 
E jus vyriausybės da klausote ir savo brolius muša-
■ te, pasigailėkite! Juk ir jųsų moterįs paliko na- 
| mie; pasigailėkite nors mųsų moterų ir mažu ku-.

B. alkių.
— Mųsų moterims šautuvai užtaisyti, — at- 

Į sakė kareiviai.
Pažiurėjo Jonas į kareivius: visas pulkas jau- 

| oų, gražių vyrų. Gaila jam pasidarė juos visus 
| po velniais" pasiųsti, tokius jaunus velniui į nagus 

i atiduoti. Ir paskutinį kartą Jonas kalba:
— Broliai, kareiviai! Meskite ginklus ir im- 

K kimo kartu ponų žemę arti ir geruoju gyventi. Po­
ff nų žemės visiems užteks. Pagalvokite mirties va- 
ff landoj, pagalvokite apie savo vaikelius, jog ir 
K jiems žemė reikalinga. Ką jus atsakysite, kada 
V jie paklaus jusų: ką jus padarėte su nekaltais 
I į žmonėmis, kurie savo žemę atsiėmė iŠ ponų ir 
B mums norėjo sutverti gyvenimą!

Kareiviai visai nepaklausė Jono kalbos, nusi- 
L šypsojo, tarsi žvėrįs, ir pradėjo Jonui taikyti į 

k širdį.
Suprato čia Jonas: tada mužikai įgys žemę ir

■ laisvę, kada visus guzikuočius velnias paims.
— Na, jeigu taip, tai eikite visi po velniais,

■ nenaudėliai, kartu su jųsų karvedžiu! suriko
■ Jonas storu balsu.

Nespėjo kareiviai nei iššauti, aplinkui prasi- 
B vėrė visą dešimtinė žemės, pasirodė'liepsna, ir nu- 

I grimzdo visas pulkas su visa savo amunicija, *taip-
■ gi kartu su jais nugrimzdo ir valsčiaus namas; pa- 
K siliko tik vieni karvedžio pentinai, kur tai netyčia 
k užkliuvę.

Ir pasiliko mužikai ant svieto be jokios val­
džios, dagi ir staršina su starosta sykiu numarmė- 

| J°‘
Nusiminė mužikai: kaip čia dabar be jokios 

| valdžios gyventi! Ypatingai — seneliai: prapul- 
|. sime, sako, be valdžios, kaip rusų kanuolės po 

į Mukdenu. Bet neilgai tas juos kankino. Mat, 
reikėjo dalintis ponų žeme.

— Tą tai męs ir be niekeno pagelbos mokėsi­
me, — kalbėjosi mužikai ir nuėjo dalintis.

Bet tas jiems buvo labai sunku, tat jie nutarė 
I p arsi k vies t socijaldemokratą. Tas atvažiavęs iš­

dalino jiems žemę lygiai, nei vienam nedaugiau, nei 
vienam nemažiau. Išteko jiems po 20 dešimtinių 
ariamos žemės su gražiais papieviais ir po 5 de­
šimtines labai gražaus miško. Ir pradėjo mužikai 

I žemelę arti, nebuvo daugiau pas juos didesnio nei 
mažesnio, visi lygiai naudojosi savo triusu.

sidurus su pažįstamais.
Parėjau namo visas šlapias, purvais aptašky­

tas. Namie buvo daug naujo, daug žingeidaus, 
daug negirdėto... “ *

— Kaimynų Mariutė šunakiai serga, — pa­
sakojo motina. — Šiandien buvau aplankyti. 
Vargšė jau visai menka. Daktaras aną dieną pa­
sakė, kad jau ir trijų mėnesių neišgyvens. Radau 
ten Juozienę su Draugeliene atėjusias. Net aš pa­
sibjaurėjau jomis. Tos bobos da greičiau ją į ka­
pus nuvarys, — kalbėjo ji su pasipiktinimu. — Se­
nos davatkos ir kvailos! Prisispyrusios siūlo vis 
kunigą, o Mariutė nei girdėti apie tai nenori. Net 
su ašaromis Draugeliene gązdina,- kad, jeigu ji nu­
mirs dabar be kunigo, tai pakliusianti į pragarą, 
kur velniai ją degins, kur bus amžinas dantų grie­
žimas... Girdi, jos nei į kapines nepriims, o įkiš 
kur-nors ant kapčiaus į žemę.

— O jus kiškite, kur norite, kad ir į balą, 
man vistiek-pat, — atkirto jai Mariutė. — Aš 
netikiu nei į jus pragarus, nei į jus velnius. Atsi- 
velkate čia ir kankinate mane savo riksmu, — va­
gojo ji. — Neduodate nei paskutinės mano gyve­
nimo dienos ramiai užbaigti.

Bet Draugeliene, lyg gyvatės įkąsta, prišokus 
prie lovos, spiegiančiu balsu šaukė:

— Tu bedievė! tu cicilikė! Tu paniekinai 
bažnyčią, kunigus!../ Irtu pastipsi, kaip šuo, be 
kunigo, be šventų patepimų!... Palaidosim, kaip 

* kokią*bestiją, kur kiaules nudvėsusias užkasa!...
Aš buvau pradėjus net barti už tą, tai ir ant 

manęs buvo užsipuolę. Ir sveikiausią žmogų jos 
apsargintų, o ką jau bekalbėti apie ligonį. Paskui 
abidvi spjaudydamos išbėgo/ Joms išėjus, Mariu­
tė pro ašaras man kalbėjo:

— Kad nors jau greičiau numirčiau.,. Tos 
bobos-ra ganos,-kai p kokie vilkai, per dienas stau­
gia, nežinau nei kur dėtis. Prašiau brolio, kad 
mane kur-nors išvežtų arba bent nuodų nupirk-

KORESPONDENCIJOS. ir tt. esą labai geri. Mat, ant ko 
jpykst, tą ir peikia, o savo kalboj SATYRO DŽPECKTS.

Ji buvo pirmutinė...
A.a. Mariutės Zubrickaltės atminimui.

Buvo jau vėlybas ruduo. Dienos trumpos, 
apsiniaukusios; dangus nuolatos verkšlena. Že­
mė visa pašliurus, patižus; kiekviena įminta pėda, 
kiek viena duobelė sklidina vandens; purvynas vie­
tomis neišbrendamas. Rodės, kad tiek kelias, 
tiek laukai — viskas ašaromis pasriuvę, aptekę...

Gerai, kas galėjo tokiame laike sėdėti namie 
ir, žiūrėdamas per langą, keikti blogą orą, purvy­
ną... Bet keleivis jautėsi šimtą kartų blogiau. Iš 
viršaus krapino smulkus, tankus lietus, kojos klim­
po į purvyną. Dieną da šiaip-taip, pusiau su 
vargu, visgi buvo galima irtis nors kelio šonu pa­
lei griovį, pievutės krašteliu. Bet naktį — amži­
nas vargas. Tamsumas, kuomet da iŠ dangaus 
varva lietus, neapsakomas — nors pirštu durk į 
akį— nieko nematyt. Žlebt, žlebt sunkiomis, 
šlapiomis kojomis per.purvyną, tik staiga tėkš t 
kur i duobę ar kartais į griovį — ir žir tau purvai 
ant akių. Ir skrenda tau nuo lupų keiksmo žo­
džiai. Bet nors ir visą pasaulį prakeik, o vienok 
nieko negelbės. Vis tiek reikia j ieškoti pastogės ir 
prieglaudos. £

Vieną tokią šlapią naktį aš vos-vos pars!iriau 
namo. Tarėjau būtiną reikalą matytis su namiš­
kiais. Jau apie pusę mėtų buvau su jais nesima­
tęs. Vedžiau tuomet slapuko gyvenimą, ir todėl 
priverstas buvau atlikti kelionę nakčia, kad nesu-

tų... Aš jau negaliu ilgiau kentėti...
Mano motina nutilo. Iš akių jos išsirito ke­

lios didelės ašaros, kurias ji šluostė skepetos 
kraštu.’

Šita liūdna žinią ant manęs darė gilų įspūdį. 
Vienok man nesinorėjo da tikėti, kilo kokie tai 
klausimai, abejojimas. Kaip tai! Mariutė buvo 
tokia visuomet raudona, graži, sveika, Ir štai da* 
bar Ji serga, džiova ją nuvarys į kapus... jau net 
trijų mėnesių neišgyvens... Ne, ne, tai negalimas 
daiktas! Kodėl ji tokia jauna turi mirti, kuomet 
jai laikas tik gyvenimu pradėt džiaugtis?... Ko­
dėl gi tik-ką pražydęs žfedii, --;vos tik pradėjęs 
kvepėti, jau turi žūti! Juk tai bjauri neteisybė!

*♦*
Už keturių mėnesių jąjį aš buvau už jųriur 

mari ų. Buvo bepradedąs rodyties-pavasairy^ 
štai vieną dieną aš gaunu nuo savo draugo laišką. 
Rašo:

•Skabiau tau pranešti,; kad Mariutė jau mirė 
ir męs vakar ją palaidojom. Kaimynų bobos ją 
užpuldinėjo iki pat mirties, vis siūlydamos kuni­
gą. Bet ji, vargšė, spyrėsi iki paskutinės valant 
dos. Aš ir jos brolis nekartą patardąvom, kad 
veįy «dėl formos# prisiimtų kunigą, papasakotų 
jam kokius-nors «griekus», pateptų jis ją savo te­
palais — bobos nusimalšintų ir butų šventa ra­
mybė. Bet ji griežtai mums atsakydavo. Aš, 
girdi, noriu būti pirmutinė... veidmainiauti neno­
riu. Jeigu sykį aš netikiu į tuos prietarus, tai 
kam da čia ta veidmainystė. Reikia, girdi, pada­
ryti pradžią ir sykį ant visados parodyti, kad męs 
nesibijome mirties... Tik jau prieš pat mirtį, kuo­
met susirinkusios bobos bliovė visokiais balsais, ji 
liepė, kad, jeigu jau taip nori, tai parvežti kuni­
gą. Matyt, ji pati numanė, kad su kunigu jai ne­
prisieis kalbėti, nes už valandos jau amžinu miegu 
miegojo. Kunigą sugrąžino nuo pusiaukelės. Va­
kar męs ją laidojom. Klebonas neleido ant šven­
tintų kapinių, tai palaidojom prie tvoros, kampu­
tyj, kur yra sklypas nešventintos žemės. Bet čia 
man rodos, kad jai da daug gražesnė, daug pato 
gesnė vieta. Į šermenis beveik niekas nėjo. Tik 
laidojant, prie kapinių prisirinko bobelių, kurios, 
pasilipdamos ant tvoros, ištolo žiurėjo, kaip laido­
ja «cicilikę».

Tebūna jai lengva nors žemelė!#
Liūdnos mintįs rausėsi mano galvoje: tai sken­

do atminimų gelmėse, tai kėlė įvairius klausimus, 
tai judino gailesčio jausmus.

Taip, aš su Mariutebuvome vienų metų, be­
veik sykiu augome, sykiu ganėme kaimenę. Aš 
žinau, ji buvo dora, gera mergaitė. Paaugus mė­
go skaityti knygas ir laikraščius. Draugais męs 
buvome tik iš idėjos. Ir, kiek aš žinau,- ji į gyve­
nimą žiurėjo gana šaltai. Ar kilnojo jos krutinę 
meilės bangos, ar žibėjo joje kuomet-nors gyveni­
mo troškimas — nežinau. Tai klausimas, ant ka­
rio vargiai kas galės atsakyti. Žinau, kad ji ne­
sibijojo mirties, jos laukė ramiai, šaltai, kaipo ne­
iš vengtinos gyvenimo pasekmės, nekovojo prieš ją, 
bet beveik pati norėjo jos greitesnio prisiartinimo. 
Gyvenimas jos nevyliojo. Ji matė, kad laimė jai 
nepasiekiama, kad ji kur tai toli, toli ir prie jos 
niekados negalima prieiti. Ir ji jos nejieškojb...

Kovoje už žmonių laisvę, už jų gerovę buvo 
didelė pagelbininkė. Ir vedė kovą iki pat mirties 
prieš visokius prietarus.^ Ji buvo pirmutinė tarp 
savo draugų ir draugių, kuri iki pabaigai gyveni­
mo atlaikė tamsuolių užpuolimą. Bet ją nusky­
nė beširdė mirtis, išrovė iš mųsų tarpo ir męs ne­
tekome vienos kovotojos, drąsios padėjėjos...

Vienok ji buvo pirmutinė..^
P. Posmyla.

Wilmerding, Pa.
Vietinės LSS. 57 kuopos drau­

gų veikimas žymiai išduoda gerus 
vaisius, gauna pritarėjų. Tie, ku­
rie metai atgal pasmerkdavo soci- 
jalistus ir jų mokslą, šiandien yra 
kuopos nariais ir dirba darbinin­
kų labui, patįs jau platina socija- 
lizmą tarp darbininkų.

Lietuvių čion yra 300 asmenų, 
o LSS. 57 kuopa turi 26 narius; 
prijaučiančių gi trissyk tiek. S. L. 
R.K. kuopa turi tik apie pusę tu­
zino. Lietuviai pllietystėj užima 
antrą vietą, o vokiečiai pirmą. 
Praeituose rinkimuose 3 čiam dis- 
trikte, kur daugiausia lietuvių, vi­
si viršininkai išrinkti sodjalistai.

Soc. register assesorius pasiė­
mė sau į pagelbą LSS. 57 kp. narį
drg. J. Baliuną ir užregistravo kie 
kvieną lietuvį pilietį, taip kad be 
jokių klinčių kiekvienas galės bal­
suot, atėjus prezidento rinkimams. 
Vienas lietuvya turi pllietystės po- 
pieras jau 25 metai ir da tik dabar, 
pasidėkavojant so ci j alls tams, tapo 
užregistruotas pirmu kart ir pirmu 
kart da balsuos. Kada pirmiaus 
republikonai valde tą distriktą, tai 
trečia dalis lietuvių, turinčių pilie­
tiškas popieras, būdavo neužregis­
truota; neregistruotas negali mies­
teliui taksų mokėt, o be taksų 
kvitos neduoda balsuot. Išrodo, 
kad lietuviai visi nustos balsuot
už bosus, nes pamatė, kaip dirb­
tuvėse atima nuo lietuvių po ke- 
lioliką dolerių ypatiškų taksų, o 
atskaitos neparodo, kur tie mus 
pinigai eina.

Mus biznieriai da nesiliauja 
visokiais badais kenkę Liet. Darb. 
Kooperacijai, kad tik užsmaugt ją, 
bet gal nesusilauks.

Šavaras.

Pittsburgh, Pa.
T f <Puipmilės# straikas da tęsias,

e.. . ... >,Trpanija nenori .nieko nusi- 
leiat.) Darbininkai laikos gerai.

ižai kas skiobauja. Kpm-1 

bu^> atsiradę trįs vyrai, kurie bu- 
vofpipfedeję sklabauti < Tai buvo 
dugori katalikai ir vienas tau tie* 
tis/buvęs kadaise prie mus. Jie 
nuiĮję viską išpasakojo fabrikos už- 
veizdai. Dabar straikeriai jų ne­
leidžia į svetainę, kur laikoma su­
sirinkimai.

29 birželio straikerių vežimas 
važinėjo po miestą, rinkdamas au­
kas. Ant jo buvo parašas, kvie­
čiąs aukaut straikeriams. 29 bir­
želio, vakare anglai socijalistai lai­
kė prakalbąs, kur taipgi rinkta 
aukos straikeriams. Taigi, darbi­
ninkai, matote, kad tik socijalistai 
jųsų reikalais rūpinasi, o kaip jus 
atsimokate jifems už tai! Gal sū­
pavusiais kiaušiniais, kaip kad 
Draugas jus mokina.

Solio Bedievis.

Waukegan, Ill.
125 LSS. kp. parengė prakal­

bas.' Kalbėjo drg. F. J. Bagočius. 
Jo kalba taip sujudino klausyto­
jus, kad ne vienas ir ne kartą ap­
siašarojo... Dabar tai ir čia žino­
ma, kad drg. Bagočius savo pra­
kalbomis gali platinti socijalizmą 
tarpe lietuvių darbininkų. Ką. 
drg. Bagočius sakė, nebeatkarto- 
siu, nes skaitytojas geriau žino, 
kas jis yra. Laike prakalbų 
išparduota literatūros 
rinkta aukų $13.11, 
dengėme lėšas. Prie 
sirašė 10 naujų narių, 
liuje ir 2 merginos.

M.J.Šoblickas.

trankos į visas puses, kaip perkū­
nas po orą. A.Z.

Lewiston, Me.
27 birželio čion kalbėjo drg. 

E.V.Debs. Einant ant prakalbų, 
žmonėms buvo dalinama Appeąl to 
Reason. Išdalinta 1400 egzemp­
liorių. Pasibaigus prakalboms, 
išeinant žmonėms tarp svetainės 
durų surinkta $42.03 aukų.

Columbia Mills audėjai strei­
kuoja. Straikas tęsias da toliaus 
ir, kaip matyt, kompanija butų 
jau pasidavus, nes žadėjo neku- 
riuos pagerinimus, bet atsirado 
skiabų iš lietuvių ir lenkų. Iš ki 
tų tautų da nėra skiabų. Kompa­
nija turi du agentu Antaną S. ir 
Pranį Ši., kurie jieško darbininkų. 
Neklausykit jų. Straikas da ne 
pasibaigė. '

Jonas JNrapovickas.

So Boston, Mass.
30 birželio LSS. 60 kuopa tu­

rėjo savo trečią išvažiavimą ant 
salos. .Nors diena buvo pusėtinai 
vėsi, bet-žmonių išvažiavo nema­
žai ir viskas puikiai pavyko. Iš­
važiavus ant salos, per ištisą dieną 
buvo žaidžiama visokios žaislės. 
Už šokinėjimą ir bėgiojimą buvo 
paskirtos trįs dovanos, rodos, drg. 
J.P. Raulinaičio. Drg. Zaleckas 
už šokinėjimą laimėjo šilkinę ske­
petukę su visų valstybių vėliavo­
mis, $1 vertės. Drg. Januška už
bėgiojimą laimėjo porą guzikų 
$1.50 vertės ir Baulinaičiutė už 
bėgiojimą laimėjo šilkinę skepetu­
kę su visų valstijų vėliavomis.

Straikas konduktorių ir mo- 
tormanų da vis tęsias. Straikeriai 
laikos vienybėj. Apie susitaiky­
mą da nieko negirdėti. Jau strai- 
klaužių atsirado ir lietuvių. Gė­
da butų lietuviams užimt judošiš- 
ką darbą. Pamislykit, kuomi esą 
te! V. A. Zaperiackas.

Trį^ lietuviai nusižudė ir trįs 
ėjo ii proto. Paskutiniais metais 
trįs lietuviai išėjo iš proto, vienas

27 birž.-J^Venskia us
Ime, nors 2 liepos B.Kazlaiud

už $8. Su- 
kuo vos už- 
125 kp. pri- 
tame skait-

Brighton, Mass.
30 birž. atsibuvo lietuvių ko- 

operativiškos valgomų daiktų 
krautuvės viešas Susirinkimas — 
peržiūrėjimui kooperacijos stovio. 
Pasirodė; jog kooperacija turį ge 
rą pelną ir užtikrintą gyvavimą.

Brightono lietuviai, laikui 
bėgant, turės naudą iš kooperaci­
jos. K ai be tojum buvo L.Grikštas. 
Kalboj neturėjo taktikos, kalbė­
damas apie kooperacijos dalykus. 
Po savo išvadžiojimų daėjo, buk 
mųsišklai socijalistai esą negeri, o
kitų tautų, k. t, anglų, vokiečių

britva pasipjovė. Iš trijų pakvai­
šėlių vienas buvo nepačiuotas, o 2 
paliko pačias su vaikučiais; pasi- 

1 korelis, užsišovėlis ir pasipjovėlis 
Kazį, ir paliko pačias su vaikais.

Priežastįs: du pamišėliai per 
girtybę, o trečias — per Kazio Ka­
pucino pamokslus; pasikorėliui ir 
tie patįs pamokslai pagelbėjo; nu- 
slšovėliui susidėjo meilė ir girtybė, 
o pasipjovėliui girtybė, skardas ir 
džiova. Nuo girtybės ir blogo mai­
sto žmogutis gavo džiovą, kuri jį 
kankino ir ant galo išvedė iš kan­
trybės. Da bandė dirbti kiek ga­
lėdamas, bandė lankyti ligonbu- 
čius. Jis tankiai melsdavo, kad 
jam darytų operaciją, iApo kurios 
nesitikėjo išgyti, bet, nesulaukęs 
nuo kitų, pasidarė pats sau opera­
ciją. Šeimyna atliko be jokios 
priežiūros ir duonos, nes, nors ir 
negalėdamas, vis šiek-tiek uždirb­
davo, ir, žinoma, tas da labiau jį 
vargino. Tai vis vaisiai mųsų pui­
kios tvarkos, dievo pateptinės val­
džios. Tai jums pavyzdis, kurie 
sakot, jog nereikia kovot, nereikia 
partijų, nereikią socijalizmo.

J. P. Raulinaitis.
Waterbury, Conn.

30 birželio buvo anglų socija- 
listų piknikas Arnyti Grove parke. 
Publikos buvo apie 300 ypatų. Lie­
tuvių dalyvavo apie tuziną. Kai 
bėtoju buvo drg. C.Foley, parkvie- 
stas iš Pottsvillės, Pa. Jis kalbė­
jo apie netikusi draugijos surėdy­
mą ir apie socijalizmą ir ragino 
balsuoti už Socijalistų partija. Jis 
pardavinėjo ir užrašinėjo žmonėms 
soc. žurnalą International Socialist 
Review. Visą savo soc. literatūrą 
išpardavė. Po prakalbų vokiečių 
sooijalistų choras «Lyra» sudainavo 
marselietę ir kitas darbininkiškas 
dainas. Fotam ant visokių ins­
trumentų pagriežė marselietę ir 
keliatą kitų gabalėlių. įBavo la­
bai smagus piknikas ant tyro oro.

Mųsų klebonėlio avelės pradė­
jo nesilankyti į bažnyčią ir ma­
žiaus jam mokėti. Tai jis parsi­
kvietė Kazį kapuciną.

PI. Ufotiečius.

Bediplomiai studentai.
Senas bėris visuomet būdavo 

užsimerkęs, tas reiškė, kad snau­
džia. Užsimerkęs, lupą pakabi­
nęs ir vampso, kur uodegą įbrukęs 
į kampą tvoros. Neišpasakytai ir 
tingėjo, taip kad nematydavo nei 
kas po jo nosia yra. Visi manė, 
kad jau greitai eis šarkų bažny­
čion ant apieros, į>et visai kitaip 
buvo. Stovės-stovės, tik urnai pa­
šokęs valiai šokuot (mat, supan­
čiotas būdavo) kur į javus, ir te­
nai netiek ėda, kiek mindžioja. 
Taip tas bėris įsipyko, kad ketino 
jį pavest po rakalio priežiūra. Bet
apsvarsčius atrasta, kad ilgą laiką 
dirbęs ir buvęs geru, taigi pavest 
rakaliui nežmoniška, negalima. 
Kiti patėmijo, kad jo toki etika, 
tai jau ką padarysi, lai sau jis gy­
vena. Tas vargšas bėris da nenu- 
gaišta ir, mažiausiai progai pasi­
taikius, savišką etiką apreiškia.

Sus. Liet. Am. XXVII seime, 
dalinant tautiškus centus, pasigir­
do balsas, kad paskirt dalį tam ti- 
kry pinigų Valparaiso uni versi to­
to lietuvių mokslaeivių knygynuir ‘ 
Tuos žodžius išgirdus, tuoj auš p. * 
M-nio ^kįs atsidarė, kitos

' mokslaeivių knygynui; kurie tie^ 
gauna diplomų! Aš nežiūria, kad 
jų yra netol šimtas. Toki moksla-

1 eivial, kurie negauna diplomų, 
mums nereikalingi, ir nereikia jų 
knygyno šelpt. Toki gali būti ir

■ be knygyno;
mums jų nereikia!
atsiliepė balsas, — kas tamstai tą 
sakė ar kur radai parašyta!# — 
(tMan sakė ištikimas, garbusis ilga­
sis graborins. Jis išsimokino knyg- 

‘ vedystės, o jam nedavė diplomo, 
kaipo pilnai baigusiam komercijos 
kursą. Jis niekur darbo gaut ne­
galėjo su savo diplomu, tik laimiu- 
gąs, kad nors pačią asquint# gavo.

1 Ir kodėl gi dabar tas studentas 
nenori vadintis knygvedžiu, bet 
teisių skyriaus studentu! Todėl, 
kad#... Ir nepabaigė sakyt pilnos 
Istorijos, akįs užsimerkė, lupa pa­
sikabino, seilės pradėjo tįst, kas 
reiškė, kąd jau vėl pradėjo snaust. 
Snaudaliai užsnudus, kiti pab- 
raukšt ir paskyrė bedlplomiams 
mokslaeiviams ir da kiek! 25 do­
lerius!...

Tai mat, kiek blėdies iš tingė­
jimo ir snaudimo.

Valpo., Ind. Pave-Sėlis.

lai jie ištautėja, 
[Šitaip! —

BLOGIAU9.
Kačkauckas'. — Visus pinigus 

pragrajinau, stubelka su rakandais 
sudegė, pati pabėgo su burdingie- 
rium! Ar begali but blogiau!

Šimaitis*. — Kurių velnių bėda­
vojo kol nėra bėdos. Ką tu besa­
kytum, jei tavo pati sugrįžtų!

Paršiuke iš Patvorio.

IŠGELBĖTAS.
— Taip, galiu jums pasakyt, 

kad aš išsigelbėjau tikrai stebuk­
lingai: aštuoni mano draugai žuvo 
ant to traukinio!

— Dievaži! Bet kaip gi jus iš­
sigelbėjot! .

— Aš buvau namie tuo laiku.
Ate.



’ KOVA

IM

SĄJUNGOS REIKALAI. 
LSS. V. K-to Referendum N 10. 
- Atsižvelgiant, kad šiais me* 
tais Suvienytų Valstijų vhšinin- 
kų rinkimai ir kad įvairių tau­
tų darbininkiškos organizacijos 
stropiai ruošiasi prie agitacijos, 
tad reikėtų pasirūpinti tjjom ir 
mųsų Sąjungai.

V. K-to Referendum N 2 
paskyrė Keliaujančio Organiza­
toriaus tarnystės pradžią nuo 
spalio. Taigi vos mėnuo beliko 
iki rinkimų. Ką gi galės ap- 
važiuot Organizatorius į vieną 
mėnesį laiko! Vienų ar gsl dvi 
valstijas.

Keliaujantis Org. kuo-umiau- 
siai yra reikalingas rinkiminei 
agitacijai, o taip-pat ir organi­
zavimui LSS. kuopų.

Todėl įneša, kad V. K-tas 
panaikintų savo Referendumą 
N 2 ir paskirtų Kel. Org. tar­
nystės pradžią nuo rugpjūčio 
Tad liktų bent kiek daugiau 
laiko rinkiminei agitacijai. Pla­
tesnių išvadžiojimų nedėsiu, 
nes, tikiu, V. K-tas suprato 
reikalingumą agitacijos, tad ir 
'pataisys klaidą V. K-to Rtfc- 
rendumo N 2.

Įnešėjas J. K. Gilius.
- šis referendumas perėjo per 

V. K-tą ir balsai pasidalino 
šiaip.

Už įnešimą:
I-mo Rajono J. V. Stalioraitis
IV ~ . J. K. Gilius
V J. S. Kupčinskas
VI M. Michelsonienė
VIII P. M. Kailis.

Prieš įnešimą:
V J. Grudzinskas
VII - _ A. Valinčius

„... VIII ?• Galskis
: ’ A. Kvedaras? 

• V. K-to nuomonės.
J. V. Stalioraitis: -

Aš pasilieku prie savo nuo­
monės.' Socialist Party ir len­
kų PSSP. išsklaido visas mano 
abejones, ir sakau — Keliaujan­
tis Org, turi pradėt tarnystę, 
kaip įnešama.

J. Grudzinskas:
Sąjungai Kel. Org. seniai 

buvo reikalingas, bet, turbut, 
tam buvo tokios kliutįs, kad 
Sąjunga jo neturėjo. Tos kliutįs 
da ir šiandien nepranyko, neigi 
su pradžia spalio pranyks. Man 
nurodo, kad vieną darbą atli­
kus, imtis kito yra daug prak­
tiškiau. Pasilieku prie V, K 
Ref. N 2, Balsuoju prieš.

A. Valinčius:
1 Kel. Organizatorius nieko 

gero negali nuveiki rinkimų 
dėlei, nes tai darbas vietinių 
kuopų, kurios tur agitaciją va­
ryti rinkimų laike.

2. Jei tik kurios kuop os la­
bai -reikalauja prakalbų, ne­
trūksta ir kalbėtojų, apart Or­
ganizatoriaus. . O Sąjungos tur­
tą, da spėsim išeikvot.

P. Galskis:
Pirmutinio nutarimo panai­

kinimas — tai butų žaislu tik. 
Mųsų balsavimas, nors butų ir 
nevisiems patinkamas, turi but 
pagal daugumos nutarimą įvyk­
dytas gyveniman. Kadan­
gi rajonai patįs paprastai prieš 
rinkimus rengia prakalbas ir 
pasirūpina kalbėtojus, todėl į 
mėnesį laiko prieš rinkimus Są­
jungos lOganizatorius galės pil­
nai apkeliauti tas vietas, kur 
nėra rajonų ir silpniau gyvuoja 
kuopos.

Bitas referendumas, kaip ma­
tyt, įvyksta penkiais balsais už 
įnešimą, o keturiais prieš. Dau­
guma V. K-to narių neprisiun-

tė savo balsavimų ir nežinia, 
kaip butų buvę, jeigu visi butų 
balsavę. Dabar gi labai pras­
tai skamba šis referendumas.
V. K-to sekt. LS. Kupčinskas. 
LSS. Sekretorius J. Stasiulevičius.

V. K-to taisyklės.
V. K-to Tarimas N 1 š. m. 

pastatytas Sąjungos referendu- 
mui ir paduotas kritikai.

Aš buvau to įnešimo sumany­
tojam. Čia tariu kelis žodžius 
apie jį. Jokios kitos kritikos 
prieš įnešimą da nemačiau, 
kaip tik V. K-to narių nuomo­
nes N 10 (Kovos* š. m,. Todėl 
ant to ir atsakysiu. Ten drg. 
J. P. Gaigalas sako, kad įneši­
mo nutarimas ims daug laiko. 
Tas tiesa, bet geriau ilgiaus, by 
tik praktiškiau. Kas iŠ greitu­
mo, kad V. K-to tarimai vie­
nas kitam priešingi! Paskui jis 
sako, kad tokiu budu tik tris 
ar keturis tarimus bus galima į 
metus nutari. Keista, kad taip 
mano. Juk, kuomet vienas įne­
šimas apkalbama, tai ir kitas 
gali but paremiamas; kuomet 
vienas yra balsuojamas, tai ki­
tas gali but apkalbamas. .

Tokiu budu jau daugiau nei 
trįs tarimai galėtų but atlikti. 
Drg. Gaigalas nuomoniauja, 
kad V. K-to nariai yra renka­
mi prasilavinę ir jie gali spręst 
be kritikos iŠ pusės kitų narių, 
čia jau pasiputimas. Draugas 
užmiršo tai, jog ne visi vienaip 
dalyką supranta ir dėlto vienas, 
rišdamas dalyką, visuomet' riš 
vienaip. Kas kita, kuomet su­
siduria priešingos nuomonės, 
kuomet tik dalykas apkalbamas 
tikrai, visapusiškai. Galop drg. 
Gaigalas bijosi, kad— jeigu V. 
K-to nariai ims savo kritikas 
talpinti organe, tai kitkam ir 
vietos nebus. O dabar ar neuž- 
imama vieta organe, kuomet 
V. K-to narių sieksninės nuo­
monės telpa jau po nubalsavi- 
m ui,-kuomet tos nuomonės jau 
nieko nebereiškia V. K-to na­
riams, nes jau dalykas nubalsuo­
tas, ir nors kasžin kaip sutik­
tum ar nesutiktum su kito nuo­
monėj tai jau bus pervėlu. Jei 
tos pačios nuomonės bus patai 
pintos organe pirm tarimo, tai 
jos tą pačią vietą teužims ir bus 
į laiką, ir bus visiškai demok­
ratiškai.

Juokinga: mes kovojam už 
pilną demokratiją, o patįs vei­
kiame atbulai. Aš niekaip ne­
galiu suprasti, kodėl draugai bi­
josi kitų nuomonės!

Draugai Kupčinskas ir Kve­
daras pavadina kritiką tuščiais 
plepalais, užmiršta, jog jie patĮS, 
paduodami savo nuomonę, jau 
sykiu atlieka nenaudingą plepė­
jimą ir da sukelia Sąjungoj ple­
pėjimą. Pagalinus ir keistos 
mus V. K-to taisyklės. Jeigu 
nors viena kuopa jas pavartotų, 
t. y. pirma paduotų susirinki­
mui įnešimą, nubalsuotų, pas­
kui nuomones išreikštų, tai pa­
sekmės butų, kaip ir V. K-to 
buvusių tarimų. Todėl aš sto­
viu už V. K-to Tarimą N 1.

F. K. Vabalas.

Atitaisymas klaidos.
L. K-to narys, drg. St. Straz­

das, pataiso klaidą, jo pa­
ties padarytą L. K-to Tarime 
N H (žr. (Kovos* N 25). "Ten 
pasakyta: (Sprendžiu 10 dol 
mažiaus. Turi but: .(Sprendžiu 
po 10 dol. mažiau nuo kiekvie­
nos dalies, t. y. 20 dol. mažiau*.

LSS- Sek. -J. Stasiulevičius.

Kaip p. P. Mikolainis parduoda 
„TRIMITĄ”.

Kadangi (Vien. Liet.* 
tilpo p. P. Mikolainio ne­
teisingi pranešimai, tai ir 
aš jai buvau pasiuntęs šį 
paaiškinimą, bet (V. L* 
sugrąžino jį, nesuminėda­
ma nei sugrąžinimo prie­
žasties.

P. Mikolainis pasakė, kad 
žmonės, kurie savo privatiškus 
reikalus atlieka per laikraščius, 
yra nesubrendę Nuo savęs aš 
juos pavadinsiu garbės jieškotc- 
jais ir- teisybės slopintojais. 
Nors ir Mikolainis tokį elgimą­
si pasmerkė, vienok (Trimito* 
reikale pirmutinis pavirto į ne- 
subrendusį ir, garbės jieškoda- 
mas, pradėjo per laikraščius iš- 
dėstinėti savo privatiškus reika­
lus.

Vienoje vietoje p. Mikolainis 
sako, kad S-ga nuo (Aušros* 
D-tės paėmė literatūrą 1904 m. 
Kuomet draugas A. Bernotas 
pastebėjo, kad da tuomet S-gos 
visai nebuvo ir per tai ji’jokios 
literatūros negalėjo imti, tai p. 
Mikolainis atsako, (kada Sąjun- 
junga susitvėrė, tai nesvarbu*, 
bet svarbu tik, kad aš pasakiau, 
jog S-ga skolinga, ir taip turi 
but be jokių kamantinėjimų, šį 
straipsnelį rašau, kad parodyt 
visuomenei, kaip p. Mikolainio 
pasakyti dalykai N 19 (V. L.* 
š. m. reikale (Trimito*" neturi 
nieko bendro su teisybe.

P. Mikolainis sako, kad F. 
K-tas ignoravo jo laišką- nuo 
sausio 4 d. 1912 m. Melas..Štai 
faktai: 1) Mikolainis savo laišką 
kuriame pasako, kad O. von 
Maųderodė nusileidžia 500. mar­
kių ir reikalauja tik 
rašė sausio 4 1912 ne P. K-tui, 
bet vienam iš buvusių P. K-to 
drg. M. M. Račiutei-Hermin: 
2) Pastaroji, sulyg buvusiojP. 
K-to nutarimo (žr. P, K-to 
Tarimą N 39, (Kovos* N1 š 
m ) tą dalyką su kitais doku 
mentais sausio 20 1912 m. per­
davė naujam P.K-tui (žr. LSS 
Sekretoriaus Pranešimą N 22, 
(Kovos* N, 5 š. m.). 3) Apie 
tai, kad dalykas yra perduota® 
naujam P. K-tui, drg. M. M- 
Račiutė-Herman pranešė ir, .p- 
Mikolainiui (žr. Delei (Trin­
to* (Kovos*' N 6 š. rn. j. j 4) 
P. K-tas, aplaikęs tą p. MiĮį^ 
lainio laišką, nutarė pareikalau­
ti nuo jo O. Mauderodės origi­
nališkąjį laišką, rašytą p. Mito- 
lainiui apie (Trimitą*, bet 5)$>< 
Mikolainis atsisakė išduoti tą 
reikalaujamąjį laišką, pertai P. 
K-tas buvo priverstas kreiptis 
tiesiog pas O. Mauderodę, idant 
patirti apie dalykų tikrąjį stovp 
Reiškia, ne S-gos P. K-tas ig­
noravo p. Mikolainio laišką, 
bet p. Mikolainis ignoravo P. 
K—to reikalavimą.

P. Mikolainis sakosi esąs LS- 
S. agentu. Neteisybė, štai fak­
tai: 1) LSS. visada atsinešė 
linkui p. Mikolainio, kaipo lin­
kui O. Mauderodės agento-at- 
stovo, ir niėkad p. Mikolainui 
nenutarė apmokėti jokios algos, 
ir jis nereikalavo jokios algos 
nei atlyginimo išlygų nepastatė; 
apie jokią užmokestį niekad 
nebuvo nei užsiminta iš vienos 
arba kitos pusės. 2) P. Miko­
lainis visada elgėsi, kaipo Mau­
derodės agentas, nes a), aplai­
kęs nuo Mauderodės laiškus 
reikale (Trimito*, nepriduodavo 
LSS. P. K-tui, kaipo savo prin- • 
cipalui, bet pasilaikydavo sau ir 
priduodavo tik tuomet, kada 

| jam patikdavo; b) p. Mikolai­

nis visada gynė O. Mauderodės 
reikalus, o ne LSS. Pavyzdin, 
O. Maųderodė savo laiške nuo 
rugpjūčio 4 d. 1911 m. nusilei* 
2°| o už (Trimitą*, bet p. Miko­
lainis apie tai P. K-tui nieko 
nesakė, ir P. K-tas apie tai 
nieko, nebūtų žinojęs, jei P. 
K-tas tą patį laišką tarpe kitų 
laišku nebūtų nUo p. Mikolai­
nio aplaikęs lapkričio 16 d. 19- 
11 m. c) Jeigu p. Mikolainis 
(Trimito* reikale skaito Sąjun­
gą savo principalu, tai jo, kai/ 
po agento, priedermė buvo pri­
duoti P. K-tui tą O. Mauderc- 
dės rašytą p. Mikolainiui laišką, 
kaipo atsakymą ant P. K-to 
laiško, rašyto O. Mauderodei, 
bet p. Mikolainis atsisakė pri­
duoti tą laišką, reiškia, pats p. 
Mikolainis nepripažįsta Sąjungą 
už savo principalą tame reikale, 
d) Pagalios patsai O. Maudero- 
dė nuo kovo 9 d. 1912 m. pra­
nešė P. K-tui, kad p. Mikolai­
nis atliksiąs viską dėl jo. e) 
Ant galo, kad parodyt p. Miko­
lainio tikrąsias ypatybes, turiu 
da štai ką privesti: \P. Mikolai­
nis N 19 (Vien, Liet.* š. m. sa­
ko: (... p. Bernotas, y t paže­
minimui, vadina mane Maude­
rodės agentu ir* tarnu: lyg Mau- 
derodė butų mane siuntęs pas 
S-gą (Trimito* jieškoti*. Ger­
biamieji skaitytojai, tėmykite, 
kad taip sako p. Mikolainis, o 
p. O. Maųderodė savo laiške 
nuo vasario 14 d. 1909 m., ra­
šydamas p. Mikolainiui, štai 
kaip sako: „Prašau pakarniai 
mums tą darbą prirodyti”. 
Reiškia, O. Maųderodė, dažino- 
jęs, kad tokis darbas yra, prašė 
p. Mikolainio, idant prirodytų 
tą darbą. P. Mikolainis, prirc- 
dijęs Mauderodei tą darbą, ir 
veikė visą laiką, kaipo jo agen­
tas, ir galop patsai O. Mauderc- 
dė pasakė, kad reikale ,,Trimi­
to” viską dėl jo atliks p. Miko­
lainis, o p. Mikolainis nori už­
ginčyti, buk jis nėra Maudero­
dės agentu.

P. Mikolainio reikalavimas, 
kad S-ga užmokėtų „Aušros” 
D-tei skolą, yra visai nevietoje 
ir parodo, kad p. Mikolainis 
nieko nežino apie elementariš- 
kiausius įstatymus, kurie regu­
liuoja sątikius turto pervedime. 
Ir visi Mikolainio, kaip buvu- 
vusiejie gąsdinimai, kad parduos 

Trimitą*, taip ir dabartiniejie 
grąsinimai, kad neprisiųs „Tri­
mito” S-gai, pakol S-ga neuž­
mokės skolą „Aušros” D-tei, 

J-®— nėra niekas daugiau, kaip 
tik pasigyrimas, kad pasirodyt 
viešai, kad va ir aš ką-nors ga­
liu padaryti, jeigu tik norėčiau 
Kad taip yra, tai štai kodėl; 1) 
Mikolainis, būdamas Maudero­
dės agentu, atliekant reikalus 
savo principalui, su S-ga įsta­
tymiškai negali maišyt kitų rei­
kalų, kurie nieko bendro netu­
ri su ta firma, su kuria S-ga da­
ro biznį. 2) Kad Mikolainis ir 
butų mųsų agentu, tai jis be jo­
kio išsikalbėjimo turėtų pildyti 
mųsų instrukcijas, kaipo prin- 
cipalo. 3) Tiesa, Mikolainis 
galėtų reikalauti nuo S-gos sko­
los atidavimo „Aušros” D-tei, 
jei pastaroji jį įgaliotų, bet už 
S-gos skolą „Aušros” D-tei Mi­
kolainis niekad negali užgrėbti 
„Trimito”, už kurį Maudeiodė 
turėtų atsakyt prieš Sąjungą. 4) 
Galop, jei Mikolainis nori, kad 
jo kokis-nors reikalavimas dėl 
kokios-nors kitos juridiškos 
ypatos butų imamas atidon, tai 
jis turėtų turėti įgaliojimą nuo 
to, kam reikalaujama, ir turėti

liudijančius dokumentus apie 
tos skolos esamybę. Laikanties 
Mikolainio taktikos, tai byle 
kokis Jonas ar Petras galėtų at­
eiti į Administraciją ir pasaky­
ti, aš žinau, kad jus esate sko­
lingi kam-nors, na, daleiskim, 
kad ir (šventakuprių partijai*, 
ir, sulyg Mikolainio nuomonės, 
tai Ad-ja tuojaus ir turėtų mo­
kėt pinigus.

P. Mikolainis galų-gale ir vėl 
neiškenčia negąsdinęs ir da sykį 
najiviškai grąsina S-gai, saky­
damas, kad ši turėsianti užmc- 
kėti Mikolainiui už tai, ką jis 
sugaiš laiko, atitaisydamas savo 
klaidingas nuomones (keistuose 
pranešimuose*. Na, tokių juo­
kų visgi nesitikėjau nuo Mikc- 
lainio. Suprask, S-ga (Trimi­
to* reikale išpildė savo dalį 
kontrakto, užmokėjo sulygtą 
sumą už atspaudinimą ir reika­
lauja, kad Maųderodė, kurio 
sgentu ir tarnu yra Mikolainis, 
špildytų savo kontrakto dalį, ir 
prisiųstų (Trimitą* S-gai, bet 
Mikolainis su savo nevietoje iš­
kištais reikalavimais užsispyręs 
varinėja polemikas ir trukdo vi­
są (Trimito* reikalą, kurį jau 
taip virš metus laiko užvilko su 
spaudinimu ilgiau, negu buvo 
sutarta, ir tai da sako, kad Są­
junga turės jam už tą visą truk­
dymą užmokėti. S-ga turėtų 
būti be galvos, kad mokėtų už 
jos darbų trukdymą ir polemikų 
varinėjimą.

Žiūrint į visą tokį Mikolainio 
elgimąsi ima juokai ir sykiu da­
rosi pikta.

A O. Herman-Purvis.

Dėl aiškumo.
Kiekvienas apkaltintojas, de­

rėdamas ką-nors apkaltint, iš- 
anksto sutaiso apkaltinimus ir 
.jis tam savo darbui pilnai užsi- 
tiki. Todėl bereikalingai butų 
su juo vesti ginčas į priešingą 
pusę, nes jis negali savo darbą 
pasmerkti. Taigi bereikalingu 
skaityčiau ką-nors atsakyt drg. 
Kiečiui ant jo išvadžiojimų N25 
(Kovos*, Bet, kad jis' sako, 
buk aš savo nuomonėmis šmei- 
žiąs Sąjungą, ir liepia, kad aš 
atšaukčiau tą šmeižimą, tai pri­
valau patėmyti drg. Kiečiui du 
dalyku: nežinojimą ir nenuo­
seklumą.

1. Drg. Kietis, matomai, ne­
žino, kad galima pilnai nesutikt 
su kokia-nors išlyga, bet, kada 
ji esti pripažinta didžiumos už 
gerą tam laikui, tat mažuma 
gali pildyti didžiumos norą, nei- 
kiek nenusikalsdama nei savo 
sąžinei, neigi organizacijos prin­
cipams. Tas ir reiškia organi­
zacijos tvarką. Kitaip butų ne 
organizacijos veikimas, bet pa- 
vienų narių veikimas. Pa v., 
Socialist Party susivažiavime, 
iškilus taktikos klausimui, dele­
gatai pasidalino į dvi puses: di­
desnę ir mažesnę; apie trr čdalis 
delegatų balsavo vienaip, o kiti 
du trečdaliai kitaip. Didžiumos 
noras priimtas į veikmę. Mažu­
ma priversta veikt pagal didžiu­
mos nurodymą, nežiūrint į tai, 
kad jų privatiškos nuomonės 
skyrėsi. Taigi, pagal drg Kie­
čio nuomonę, jie visi privalo 
atšauki prieš Socialist Party tą 
savo prasikaltimą, kad jie vei­
kia pagal didžiumos nubalsayį- 
vimą. Aš tą pirmu kartu gir­
džiu. Ir nesijausdamas prasi­
kaltusiu nei prieš Sąjungą, nei 
prieš savo sąžinę, pasilieku prie 
savo nuomonių,

2. Drg. Kietis įnešime Veik. 
K-tui apkaltino drg. Puivį už

sutaisymą blankų. Dabar, at- j 
sakydamas man, randa, kad jas 
sutaisė P. K-tas, ir tuomi pato' 
pasmerkia savo įnešimą. Oia 
jau nenuoseklumas.

Ištikrųjų gi, jeigu P. K-tąsx 
butų blankas sutaisęs, tai kam 
butų reikėję sakyt vienam <pri- 
tariu*, kitam (užgiriu*! Juk 
jeigu męs butume sutaisę, tai 
nereikėtų ir tarimo. Vienok 
dalykas kitaip yra. Nei vieną' 
kartą mums nesiskundė Admi­
nistratorius nei Sekretorius, kad 
neturi laiko sutaisyti blanku ir 
neprašė sutaisyti. Jeigu 
Purvis jas sutaisė ir jis tvirtina, 
kad tą darė dėlto, kad stokavo 
laiko Centro.Sekr. ir Administ­
ratoriui, tai čia tik drg, Purvio 
dalykas. Man neapėjo, kas blan­
kas sutaisė, man apėjo tik tu, 
kad blankos reikalingos pagal 
refer, nutarimą. Ir todėl pasi­
rašiau, kad jos n e s i p r 
š i n o S-gos priimtai taktikai. 
P. K-tas tik tada atmeta kokią’ 
komitetų ar komisijų darbus, 
kada tie nesutinka su LSS. 
konstitucija (žr. Straipsnis V, 
parag. 3).

P. K-to narys A. Bernotu.

Redakcija su sekančiu nume­
riu uždaro pasikalbėjimas link 
tų nevykusių blankų.

Bajonu reikaluose.

II-ro RA JONO DRAUGAI 
PRIE DARBO!

Nuo LSS. 164 kuopos orga­
nizatoriaus, drg. Balčiūno, Ap- 
laikiau raportą, iš kurio paaiš­
kėjo, kad butų galima sutverti 
kuopas ar taip atlikti naudingą 
darbą sekančiuose lietuviais ap­
gyventuose miesteliuose: Wes­
ternport, Piedmont ir Lukais 
Tik reikalingas kalbėtojas, nes 
ten buvę tik vienos prakalbos 
1911 m.

Aš manau, kad šitą progą 
męs neturime praleisti ir ener­
giškai imtis už darbo. Pagal 
mano nuomonę, bus parankiau­
sia šitaip:

164 kuopą sutrauki į Wes- 
ternportą (nes ji dabar išsisklai­
džius trijuose minėtuose mieste' 
liuese), ir geistina butų, kad 
prisidėtų Baltimorės kuopa prie, 
surengimo prakalbų. Prakal­
bos bus parankiausia surengti 
vienam nedėldienyj dviejuose) 
miesteliuose, kurie stovi arčiau - 
vienas kito, t. y. (jei neklįstn) I 
Piedmont ir Luke vieną nodėl- i 
dienį, pirmam apie pietas^d j 
antram vakare, o Baltimorėj ir 
Weeternporte kitą nedėldienį. 
Tokia budu vienas kalbėtojai j 
galės kalbėti dviejuose miesto ^ 
liuose ir vieni plakatai patar­
naus ir nepasidarytų daug islai- j 
dų. Prakalboms, ypač vasaros i 
laike, jeigu butų atsakanti vie 
ta kur po medžiais, tai galima 
ten ir publiką sušaukti; jei to- j 
kios vietos nėra, tai - reikia imti 
svetainę. Jeiga sutiktų 164 ir 
14 kuopos su mano patarimais, 
tai netrukus pradėkite darbuo­
tis, Draugai!

Geistina butų, kad ir kitos 
II-ro Rajono kuopos praneštą 
iš savo apielinkės lietuvių stovįįj 
ir aplinkybes, iš ko galima but 
matyt, ko kur trūksta. Pasi- 
stengkite, Draugai.

Tikiuosi, jog Draugai neprs- j 
leis progos ir imsis už darbo... 
naudingo ir švento darbo! _ r

II-ro Raj. Org. V. Jakštys, • 
1815 E. Moyamensing Avė.

Philadelphia, Pa.
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P iknikas! Piknikas!
Tėmikit New Britain© apielin- 

kės lietuviai, kad vietine Apšvie- 
tos draugystė parengė puikų pik­
niką 13 d. llepos(July), Quartette 
(Club) Parke, prasidės 2 vai. po 
pietų. Karą imkite West Main st. 
kuris daveža iki parkui.

Užprašo Komitetas.

drg! J. Kūgi, 36 Lincoln st., Brig­
hton, Mass. Draugai ir drauges 
būtinai ateikit ir užsimokėkit mė­
nesines mokestis. Atminkit drau­
gai,- kad mums kuopa gali pada­
ryti sarmatą — suspenduoti.

Finansų sekr. A. Lakačauskas.

A. Bernota.

rančiu nume- 
Ibėjimus link 
ikų.

kainose.
DRAUGAI
RBO!
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Ibėtojas, nes j f 
is prakalbos | r

1. ’ Politiškas minių straikas — 8c. čia skaitytojas už la-
bai mažą kainą įgys teisingą ir akyvą aprašymą apie mi-

$5 nių streikus, kurie šioj šalyj nuolat atsikartuoja.
2. Kūdikių vergija ^laisvoje* Amerikoje — 5c. Nors Anie­

ji rikos šalis vadinama laisvės šalis, bet ta laisvė didžiai yra
suvaržyta kapitalo, čia puikiai aprašoma kūdikių vergija.

3. Kovotojų Giesmės — 15c. Kiekvienas revoliucijonie- 
gJJ riškos minties žmogus privalėtų turėti savo naminiame

knygynėlyje šią gražią knygelę kurioj yra daug įspūdingų 
ir labai gražių revoliucijonieriškų energiškų minčių.

4. Pritikus Engels — 15c. Tai mokslo draugas K.Mark- 
,ijn so, jiedu su K. Marksu sutverė neišgriaunamą socijalizmo

teoriją; šioj knygelėj aprašoma-apie jo gyvenimą ir darbus.
5. Motei's ir Politika — 15c. Kai kurie da ir dabar tvir- 

gaI tina, kad moterims neverta užsiimti politika, čia skaityto­
ji jas ras teisingus nurodymus apie moteris Ir politiką.

6. Kunigai, bedieviai ir sodjdldemokratai — 10c. Daugelis 
mano, kad tarpe kunigų, bedievių ir socijaldemokratų ne-

• gali būti skirtumo veikiant viešai. Taigi čia yra aiškiai 
pabrėžta skirtumas tarpe kunigų, bedievių ir soc.demokr,

7. ^Darbininkų priespauda ir jos pnezastis — 10c. Kodėl 
J] darbininkai išnaudojami, nevisiems da aišku; šioj knygelėj

surašyta svarbios priežastįs vargų. Visi perskaitykit.
8. Valstybė ir Socijalizmas — 10c. Socijalizmo priešai 

gAJ mėgsta tvirtinti, kad socijalizmui įvykus valstybe bus be-
tvarkėj. Perskaitę šią knygelę turėsite teisingą snpratiihą 
apie valstybę ir žingeidžių nurodymų link socijalizmo.

9. Ateities surėdymas — 15c. Žmonės suka sau galvas, 
!J kaip bus surėdyta ateityj ir nesuranda teisingo nurodymo,

šioj knygelėj surašyta ^nurodymai link ateities surėdymo.
10. Trimitas (da spaudoje).
11. Darbininko sveikata — 10c. Darbininkui sveikata, 

tai didžiausias turtas, neturėsi sveikatos, neteksi darbo nė 
duonos — badausi, čia suprantamai yra aprašyta kaip 
darbininkas gali išgelbėti savo sveikatą kad ir prie sun- 
kiaušių aplinkybių.

J™ 12. Socijaldemokratų mokslo papialai — 20 c. čia skai- 
tytojas ras aiškiai ir suprantamai surašytus svarbius soci­

al jaldemokratų mokslo pamatus, taigi jauniems socijalis- 
tams da neapsipažinusiems su socijaldemokratų mokslo

M "pamatais, būtinai svarbu ir verta šią knygutę perskaityti. 
Ji 13. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai — 10 c. Dabartinia- 

jSfl me, kapitalo surėdyme, daug žmonių yra kaltinama visai 
bereikalingai; ši knygutė parašyta žinomo advokato Da- 
rov,o, čia jis aiškiai pasako kas tie prasikaltimai ir praši­

eji kalteliai. Tatai kiekvienas turėtų perskaityti. S

• 1 Liet. Soc. Sąjungos visos šios paminėtos knygelės yra 
didžiai žingeidžios ir naudingos. Tat kiekvienas sąjun- 
gietis, o ypač naujai prisirašęs prie Sąjungos turėtų per- i

jSfl skaityti jas visas ir kitus paraginti, tuom atliktų labai |
►4 naudingą darbą. Apart šių knygų, «Kovos» Administre- 

cijoje galima gauti visas kitas knygas, kokios tik yra iš- 
leistos*lietuvių kalboje? Sykiu su užsakymu siųskite ir |

W pinigus; ant bargo knygų nesiunčiame. Adresuokite:
99

LSS. 19 kp draugų atidai.
Fusmetipis snsirinkimas atsibus 

12 liepos Š\m. lygiai 8 vai. vaka­
re, Tautiškame Name, 101—103 
Grand st., Brooklyn, N. Y. Visų 
draugų privalumas atsilankyti,nes 
svarstymui turime daug svarbių 
dalykų. Sekr. J. A. Bekampis.

Atidai LSS. 17 kp.
Susirinkimas bus laikomas 14 d. 

liepos, socijalistų svetainėj, pra­
sidės 10 vai. iš ryto. Malonėkite 
atsilankyti visi,nes bus daug svar­
bių dalykų. Sekr. M. Baronas.

LSS. 67 kp. atidai.
Pusmetinis susirinkimas bus 28 

liepos (July), 10 vai. iš ryto, pas

Piknikas Šaly Pittsburg o.
Parengtas L. Soc. Sąjungos III 

Rajono, bus nedėlioj, 21 d. liepos, 
HafnageTio f ar moję (ten, kur bu­
vo pernai). Prasidės 9 vai. ryte.

Iš Pittsburgo reik imt W. Park 
karas ir važiuot iki Bryan Hote- 
tePiui, West Parko miestelyje už 
McKeesRock, Pa.

Įžangos tikietus galima gauti 
icDilgeliųv red., 2400 Fifth avė., 
A. Vileniškio pulrumyje 1313 Re­
becca st., Allegheny. Taipgi Me 
Kees Rocks'e pas J. Parčevskį ir 
M. Kiškio pulrumyje. Šių mie­
stų gyventojai teiksis išanksto gaut 
tikietus nurodytose vietose. Iš to­
liau pribuvę pažįstami draugai 
gaus tikietus ant vietos. Kiekvie­
nas vyriškis gali prlbut su savo 
drauge—moteriške tuo pačiu tikie- 
tu. kviečia Komitetas, (g^

PARANKIAUSIAS DARBO ' Uniuynri k||Q „ 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS ' HANRrELIllO

Leidžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savalti. “RANK- 
PELNIS” stovėdamas ant darbininkišku jų reikalų sargybos, rūpinasi 
suteikti žinias apie darbininką j ūdoj imp (vairiuose kraštuose. 
*‘RANKPELNYJE” tilps ta apart žinių ir moksliški straipsniai, apy­
sakos, statistikos ir t. t. In šitęi skyrių rašo įžymesnieji© Europos 
lietuvių rašejai. “RANKPELNIO” kaina:metam $1.00 pusei me- 

' tų 50c, trims mOn. 25c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

„Kaiikpelnis” w sBcXkXT
O Reikalaudamas numerio pažlflrCtl įdekite įtampa 2c.

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI 

I J’lgya f

KOVOS SPAUSTUVĖJE

Nes v lakas atliekama pni^i 
filų dlėnTi'rel^MSi 

KEttiALUI ESANT Ė1 
1813 E; MoyamerislngAve;?!

fe^reltuLJr.pagaJ^

E JPKJTfiB 
Philadelphia, Pa.
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Revoliucijos Gimimo Momentas.

NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS m o momentu: aukyllnią liaudies prieš carla. 
k, raidžią. Paveikei© dldnmae 11X16 coliu, preke su prialontlmužOc., daugiau® Imantlema ant 
karto, nuleidžiama 50 procentų., JI parduodam lodai taip pigiai, kad norime praplatinti tarp, 
darbininką kleeoe revollucijoniakaa mintis.
• Norintieji. turOt aj paveikslą krelpkiws | “Kovos” Administraciją

J. ILGAUDAS, 1613

Dovanai Knyga
Kiekvienam pasiųsime Dovanai pirmą sąsiu- 
vą naujo gražaus romano parašytą garsaus fran- 
cUzų raštininko Emile Z6la “DARBAS”. 
IŠ šito romano daugiau pasimokysi negu iš ke­
lią mokslišką knygą. Jame aprašoma tikroji 
meile, baisioji kova darbininką su kapitalis­
tais, •parodomas visas darbininką skurdas ir 
vargas už darbą, o turčią perlekiamas iš tingi­
niavimo. Ant galo parodoma aiškiai ir užiman­
čiai kaip patys darbininkai gali perkeisti savo 
gyvenimą į roją, kaip paniekintas ir prakeik­
tas darbas lieka šventu. Prisiąsk 3c persiun­
timui, o męsprisiąsime vieuą sąsiuvą dovanai.

So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.
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Platinti‘Kova’-pelnas
N

EABEJOJAME, kad kiekvienas drangas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame­
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti i skriau­
džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven­

timo reikalaujančio darbo.
Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 

parankiausiai yra — platinant «K O V Ą». Dabar, kuomet
«K OVA* — drąsiai galima sakyti —pilnai atsako šabo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiečio yni platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »K0VA» siunčiama Wowsanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiŠkos organizacijos. Tai kodėl gi ir mįs negalime panašiai da­
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

> Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «K0VOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti <cKOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idĮįją.

“KOVA”, 1815 E. Moyamensing Avė Philadelphia, Pa.

«Kovos» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., E.St.Lbis,Ill.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

R.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st., Worcester, Mass;
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
- J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y. 
P> Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st., Philadelpla, Pa. 
A. Kiškunas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. 
<Dilgėlės»

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa. 
«Aušra»

3149 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
P. Kaušius

25 W Leonard st., Grand Bapids, 
Mich.

A. Mizara
242W. Broad way., So. Bos ton, Mass. 

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pa 

M. Šliakys
Scranton, Pa.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st., Milwaukee, Wis.

J. Stankus
85 Fremont st,, Grand Rapids, Mich.

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill. 

J. Bukantis,
77a Endioot st., Boston, Mass.

F. Stasiukelis
Bex 1588, Fichburg, Mass.

A. J. Neris
166 Spruce all., Phillipsburg, N.J.

P. Vaitiekūnas
827 W. 33 pL , - Chicago, Di. :

W. J. Butwell
1331 So. 50-th ave*, Cicero, Hl.

D. J. Klinga
4^ Limerick ^Gardner,-Mass.

J. P» Čepulis, < ‘
1070 Wyoming live., P!ttstoh?Pa;

J. Ilgaudas, 
1613 So. Halsted st, Chicago, Ill.

J. Dementis
I 25 W.Leonard st., Grand Rapids, 

Mich.
M. Senkus

| 46 Knox st., Lewiston, Me. 
į J. Petrikis

1540 Ross ave., Scranton, Pa. 
A. A. Rėklaitis

234 Wayne st., Jersey City, N. J.
S. Karalius

342 Lenox st., Norwood, Mass.
K. Šeštokas I

1671 Milwaukee ave., Chicago, Ill. I 
■' A. Vai norius I

2220 Tustin st., Pittsburgh, Pa. I
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Telephone So. Boston 845 M 

Dr. F. Matulaitis 
495 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
Ofiso valandos:

Nuo 12-2 dlenp Ir nuo 7-9 vakare. | 
Nedaliomis iki 3 vai. po pietų.

iooocxx)coooo6ocoooqodooo!

F ARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kollonlja 

Michigan Valstijoje. 
Kur turi pirkę 105 lietuviai farmas. Ma­
son County, turiu pardavimui gyvenamų 
formų su trlobomls Ir sodnais. ŽemS mo­
lis su smlellu Ir juodžemis. Lake Coun­
ty turiu pardavimai daugybę nelSdlrbtos, 
geros žemės formoms. Parduodu pigiai 
Ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuoki! tuo- 
jaus gausit lletuviškę Informacijos kny­
gelę Ir mapę DOVANAI.

ANTON KLEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

| Siunčiu pinigus j visas 
I pasaulio dalis
X ESU PO KAUCIJA.
q Jei Jums, skaitytojai, patinka*‘Ko- 
x va” su mano raštais ir mano rėdą- 
o guojamos “Dilgėlės”, tai patiks Ir 
q šis teisingas mano patarnavimas 

1° pinigų siuntime. O J ųs slųsit pi­
nigus per mane, aš siųsiu savo raš­
tus Jums j “Kov^”. r Nuo Jus pri­
klauso, kad galočia “Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be Jo­
kio uždarbio nevlsada galima. Sa­
vęs nenuskriausdami,paremsi£ ma­
ne nors menku uždarbiu Ir aš ga­
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka rau­
kę mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas 
tuo prisiunčia,kas tik pareikalauja,

g J. BALTRUŠAITIS,

L
2400 5 th avė., Pittsburgh, Pa.
OOGOOO<X30000COCOOOOQOOO

I" 23 ARMĖNAIS 
“BATLBOAD” 
LAIKRODĖLIS.

Ausuke užsuk amas 
¥n\ įstatomas, vy- 

rama ar moterims. 
Auksu d e n g - 
tas, g v a r a n * 

^Į^ygte^fMp7TO$^ĘrM( t U O t a s 2 0 m e 
Aw^gQSg^uS^jjiSMff 1U • Lukštai abi 
NBflMMlyBęg8tw^ pnal nAdaromLifra* vKtiXronSdSSSv *ial engravIomoCf. ^SSe^ŽČBb^ Absoliutiškai tel- 

slngal laiko laikai 
Bpedjallskai vartojamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliu Ir per nuolat keliančius.

Pamųalme vyruką ar moterišką laikrodėli 
gerą pareikalavimą ir antrašą per C.O i>., leL 
ūžiame IšagzemlnuotJ Ir užmokCtl tik $5 75 
etapgasuLJal>gaaitB jnadukanU  ̂fflgiąąyĮnkfe
ptaaotttnm f 85.00. jei I( tau
kalbus pardarOjas, PrtelblkrOOTUo mes duo­
dame 14 karato paauksuota retežfllieu brolio­
ku dykai. ' EXCELS TOR WATCH CO. 
M3 Athenaeum ■BWk.fCUiaw^o, IU; —

vpedJaUak&i

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori­
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu­
site užganėdinti.. Su pagarba. 
John Kazlauckas

2230 Fifth avė.,
Pittsburgh., Pa.

Kroeneberger
G. J. Guzevich Į fotografiška studija

P. Box 155, Benld, Ill. Į Atidaryta nedfildieniais pagal susitarimu.
4517 Frankford^ave., 

Frankford, Phlla.
J. E. Vasaitis

86 30-th st, Detroit, Mich.
A. S. Šmigelskis

Rochester, N. Y.95 Weyl st,
V. T. Jok y m as

71 William st.,
K. J. Gelezele

44 Parkin st, Baltimore, Md.

Wallingford, Ct.

Keliaujanti agentaai:
A, Grabauskls ir J. K. Berbylas.

IS COMING—NOW
By WINFIELD R. GAYLORD 

A Powerful, Illustrated Propaganda Pam­
phlet Showing the

SOCIALIST PARTY 
TRADE UNIONS & 
CO-OPERATIVES

as the three ways in which the Toiler is 
•winning hia way to Freedom.

RusiSkai-Amerikoniaka 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

Į Roterdamp j 8 dienas; j Llepojų — lid. I 
$33.00 
$48 00 
$65.00
Sekantis išplaukimas iš New Yorko: 

KURSK, liepos 18
CZAK, [New]liopoe 27 RUSSIA rugpjūčio 10 

DClel platesnių informacijų krelpkltSe pas mu­
są agentas, arba pas gsnsraliskąjj agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York. I

ni KUasos $36.00
n „ «50.oo
I „ $76.00

1
12

100

Copy = $ .10 
Copies - .75
Copies - 5.00
Sent Postpaid

LABOR PUBLISHING CO.
966 CMeil An. ST. LOUIS, MS.
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lt doesitt pay to neglect 
your Health

Ar atėjai kada namo drebėdamas, su 
skaudančia galva, krūtinėje diegimais sope 

gale gerkles ir gulėjai kėlės savaites?

, Dr. Richter’io
PAIN-EXPELLERIS
tas ištikimas senas naminis vaistas duos 
pagalbą ir prašaijs ilgą vargą jeigu 
urnai vartosi.

Visuomet namuose turėk bonkutę.
Platus nurodymai apvynioti apie 
bonką. 25c. ir 50c. aptiekose.

Sergėkis pamėgdžiotų vaistų ir 
žiūrėk ant Inkaro ir mūsų vardo.

F. AD. RICHTER & CO., 215 Peart St., New York.
Richter*lo Congo Pillės yra gerės nuo viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c

AISYOJI ŽMONIJA
UL. Ž-” tai mėnesinis laikraštis. 
“L. Z. neužsiima politika, bet nu­
rodo geresnius — švaresnius ke- 
liūs iŠsiliuosavimui žmonijos. “L. 
Žmon.” prieinamiausis laikraštis.
KAINA METAMS TIKTAI 50 CEN.
Pinigus siųskite Money Orderiu, 
arba registruotame laiške.

ADRESAS:
„LAISVOJI ŽMONIJA”

1841 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
P.S. Jai nori pamatyti, tai prisiiĮsk 
1c. stempą, o prisiusime “L. Žmo.”

g t Keis tone Phone Main 14—28.
K Bell PhoneLombard 2506 A.
i Dr. Philip ROVNO |
8 423 Pine st. Philad., Pa. B

PrlGmlmo valandos:
B Nuo 10 ryto Iki 3 P.M. Nuo 6 Iki 8 vak. B 
S Galima saslkalbdt rusiškai ir lenkiškai. B

PARDUODU LAIVAKORTES
Įgsj Ir siunčia pinigus. Atlieku visokius

H spaudos darbus. Užrašau lietuviž-Į Kį 
H kus laikraščius. Turiu agentūrų ap- Įį 
S saugo s nuo tignles. Priimu plnigufBjjj| 

UI taupinlmnl. ••• ■ ■ BĘ
QB9H P.M.KAIT1S
[narys 31 kp. L8S. ir 15-os wardos Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

Kiekvienas Sąjungietis turėtų tėmyti i Sąjungos 
abelnūs reikalus ir rūpintis apie savo organizacijos 
gerovę. Juo daugiau Sąjunglečiai rūpinsis savo or­
ganizacijos reikalais, tuo organizacija labiau ir labiau 
bujos ir atneš daugiau naudos platesniai visuomenės 
daliai. Užtat reikia atsakančiai susipažinti su organi­
zacijos pamatinėmis taisyklėmis. Tam tikslui

Lietuviu SocijalistŲ Sąjunga Amerikoje
Išleido savo

(Įstatus)
Kurią,prigulinti prie L.S.Sąjungos turėtų perskaityti
Kaina kuopoms — 5c., pavieniams — 7c. 
Taigi Draugai, kas da neturite konstitucijos malonė­
kite tuojau pareikalauti iš «Kovos» Administracijos 
sykiu prisiųsdami ir minėtą užmokestį. Lauksime 
užsakymų. Visuomet adresuokite _ :: . ::

“K 0 V A” S
1815 E. Moyamensing avė-, - - Philadelphia, Pa.

KOVA

Unijos Spaustuve
Su organizuotais unijistais darbininkais, 
kuri turi pilną teisę vartoti ant spaudi­
nių Unijos žymę arba (Union Label) ri- 
pažintą per visas Unijas ir Amer. Fed. 
of Labor. D raugsi darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau­
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Męs spaudiname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio. Jaigu 
nori gauti gražų teisingą spaudos darbą, 
pavesk jį mums.

J. llgaudo Spaustuvė
1613 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Amerikos kalendorius.
Išleido '

J. ILGAUDAS. X r
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa 
tariame kiekvienam sąjungiečinl 
turėti savo namuose tą kalendorių.
KAINA............................ ....... 25ę.

Gaunamas «Kovos» Administr.
1815 Moya, avė.,’Philadelphia,Pa.

BUK MANDAGUS!
nusipirk

ETIKETĄ 
arba

Taisyklės, kurių kiekvienas turi prisilai­
kyti apsiėjime su kitais. Ten rasi su virš 
300 pamokinimų gražaus pasielgimo dėl 
visų, visokiuose atvejuose. Kaina 25c. (ęg

Mary M. Rice-Herman,
112 E. 19-th st., New York, N. I.

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. SuslneŠlmų^Sekretorlųs

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa^

Pildantysis Komitetas:
A. C. Herman-Purvls,

43 E. 22nd st, New York, N. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, Ui.
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing avė., Phila.,"PA

“Kovos” Redaktorius
K. Vldlkas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. Dgaudas,
1841 So. Halsted st., Chicago, Ill.

F. J. BagoČius,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago, Ill.

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.
Rev. Ir Kank. Šelpimo^ Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota, 
523 W. Barre st., - Baltimore, Md. 

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

.LjSS. rajonų sekretorių antra&ai.
L J.A.Žukauskae 77Drayeret.

Waterbury, Conn.
U. „A.J.Nerie _ lC6J8pruce Alley,

Phllllpaburg, N.J.
III. J J.BrazauBkae 2400Tlfth Avė.

Pittsburg, Pa
IV. M.J.lBkanekas PUgMorrle st

Jereey City, N.J ę
V. A-Stanlskie 39 E Centre et

Shenandoah, Pa
VI. J UndžluB 242 Broadway So Boston, Maas.

VII. P.Šlekaitis 953 Wyoming Ave
Pitteton, Pa

VJOŪL M.MJuska 2886 So Oakley Ave
Chicago, Ill

IX. V.Vasillua 1415 So Wisconsin Ave 
Sheboygan, Wie

Veik. Komiteto narių antrašai. ~
I Rajono.

J.V.StalioraitiB 74 Cherry et Wallingford, Conn
II Rajono.

F.Laurin, 1020 Butler et Ea*ton, Pa.
J.Gaigalas 4750 Cambridge et Philadel; hia, Pa

9 III Rajono.
J.Baltušis Box 723 New Kensington, Pa
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.K.Gillus 82 Van Baren st .Paeeaic, N.J
J.Šukys 154—6 Grand et Brooklyn, N Y

V Rajono.
J.Grudzinskas DOS W Coal st Shenandoah, Pa
L. Kupčinskas 217 E Centre st „ „ M

VI Rajono.
M. MichelsonlenO, 28 Broadway, So Boston, Maes.

VII Rajono.
A.ValJnčiue 9 William et Pittston, Pa

VIII Rajono.
A. K Veneras 1841 8 Halsted Et Chicago, III
P.Galekifi 1616 N Wood et ii d

P. M. K ai tie 1607 N Ashland Avė ii n
IK Rajone.

F.Drutchaa Box 476 Gary, Ind

^Dabar tik išėjo iS^auuos sceniškas, revolfuci- 
ioniškas veikalas į— drama vienoje veikmėje:

“Penktas Prisakymas
Parašyta žinomoliusų rašytojo dramaturgo

Br. Vargšo *
Dalyvauja tame veikale 7 ypatos; lošti lengvas.

Knygutes kaina 10c.
Todėl L.S.S. kuopos kuriuos turi sykiu] ir teat­
rališkus ratelius ir teatrališkos draugijos, lai 
tuojau rengiasi lošti Šią naują dramą «Penktas 
Prisakymasn; tikriname, kad šis veikalas užga­
nėdins kiekvieną revoliucijoniškos minties žmo­
gų ir suteiks daugiau energijos tolesniam veiki­
mui revoliucijoniškame darbe.

^Penktas Prisakymas* gaunamas tik

(Kovos* Administracijoj:
1815 E. Moyamensing avė , Phila , Pa,

Iš spaudos naują veikaleų-knygelę

OTEC KONSTANTIN
—L Arba------

Darbai kunigo Olšausko
—4 Parašė-----

O. BIRMONTAITE
Knygute 10 poslapiu, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokius dar­
bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis# Lie­
tuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje knyge­
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie­
tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio «velkėj o#. 
Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų' ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai­
tyti. Gaunama vien tik:

"KOVOS” ADMINISTRAC;
1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa.

M

H I .Rosenbaum, 
seniausia

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

VISŲ

Bi 
liein

ant geriausių linijų laivų,Parduoda laivakortes
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodamo geležinkelių tlkletua | yIbub miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa.
1815 I

R. IGNOTAS STANKUS, M. D 
VIENATINIS TIKRAS LIETUVIS 
DAKTARAS PHILADELPHIJOJE.

Gydo visokias Ilgas: vyrų, moterų Ir • 
valkų. Atsišaukusiems iŠ tollaus per 
laiškus suteikia daktarišku rod£ dovanok 
Atėjusiems j oflsę. ištyrla geriausiai ligas 
ir duoda savo gyduoles už menkp užmo­
kestį. Jis turi didele medlkaUšk^ praktiku, 
kaip tai: pabaigęs Medlkallškp, Universi-, 
tėtę, buvo mlestavu daktaru mieste Indi­
anapolis, Ind. ir baigęs mokslus -didžioje 
mokykloje THE NEW YORK POST 
GRADUATE MEDICAL SCHO­
OL and HOSPITAL. Dabar gydo 
visokias ilgas su gyduolėmis,dariniu ope­
racijų ir su elektrlkos mašinomis.

PASARGA. Neklausykit to žydberalų 
humbugo Medical Clinic, katras sako,kad su X-ray jokios ligos negalima su-^ 
rasti. Aš su pagelba X-ray surandu pasekmingai šias ligas: Augančius ak­
menis tulžyje ir kepenjse (goll-stones), akmenis augančius inkstuose (Ne- ; 
phrollthiasis), akmenis augančius pūslėje, ronas skilvyje (gastric ulcers), iš­
narintus kaulu narius, sulaužytus kaulus, ir t. t. Apsisaugokite j u tos nau­
jos daktariškos knygos, nes ję ne daktaras rašė, bet žydbemiai, kurie tarno-L 
vo pas New Yorko šarlatanus Collins ir Ferdele Hartman. Sulig su kišimoi' 
j tarmę New Yorko šarlatanų, jų tarnai, žydbemiai, atslrioglino čionai, užsl- 
dėjo tę humbugo Medical Clinic, katras jokios ligos negalįs surasti su X-ray. 
Apsisaugokite j u visokiu laišku ir knygų, nes antjumėra pasirašiusio (ink- 
taro, o kas bijo savo vardę pasirašyti, tai ten yra apgavystė.

Turiu šimtus padėkavonių. Kelias čionai talpinu:
Aš Juozapas Svilba, 1011 Carlton St., Philadelphia, Pa., daug daktaru 

atlankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stan­
kus su pagelba X-ray mane išgydė. IŠtarlū šlrdingę ačiū.

Petras Salus, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris 
ilgai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skrepllavimę, skaudft- 
jima paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktaru Ignotę Ston­
kų ir šitai jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyddollu. Dabar 
didžiai širdingai ačiū nž geras gyduoles. Dleye duok jam ilgę amžių,kad gai­
lėtu ir kitus sergančius gelbėti.

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd St. Mane išgydė daktaras Stankus nuo 
išbėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykimo Ir išgęačio. Julė Dailldih- 
niute. Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentm

DB. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa.

Ofiso J Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Subatomis nuo 10 
valandos į ryto iki 8 vai. vakare. Nedėllomis nuo 1 iki 4 vai. po pietai

bsrb:

|“fTAISVE”|
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Visuomenes. Kultoms. Politikos. I it#*rn ti7rna_

NO

Nev 
vo didel 
sėsi trif 

’ 500 valk 
' sibaigė 

Square i 
valkatų, 
kalbėtoji 

> Yorko 
Daugiau 
klausima 
daugiaus 

Vali 
tuose sai 
savomis 
prieglaui 

Parsida

Was 
222 balas 
viešą pa] 
W.Archl 
vartojo s 
vįmujL g 
Tapo dai 
jo kongw 
Jie'kwig

Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
. Popuiiariškai-Moksiiškas LAIKRAŠTIS 

du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausią raž 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES’ 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. ” 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite

242 West Broadway
SO. BOSTON. MASS

Jau gatavas ir gaunamas

Urnos

1V.OAUDAS

Standard 
vo patari 
vęs dėsi 
trao Stan 

| peikimas 
laikraščii 
la užvesti

Noras 
nu

Corn 
kad 61 yj 
vaitės tra 
priežastie 
bes, o ki 
dystės. 
pirm sus 
kitu trau 
už kelių 
miugo a1 
gerklę, i 
išgydė, u 
mėgino iš 
tą žaizdą 
traukiniu 
ratais ir t

i Pcržvalža; Pramong ir Prekyba (G.J.Levesklo reL); Namin/
Higiena (M.Jurgelionienes ref.); IŠ sveikatos srities (DrJLL.Juška); lOmcti- 
nes Aušros sukaktuvės; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žmon& 
vanoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee’s soči jai istai (iliustruotas);
moji Gegužes; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (lieL 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakaitės? 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai ii? 
nau ingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrazicLimu« 
7 ir?1“?1 žražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Didumo 
7x10 colių, L 100 ar daugiau puslapių.

Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis.
Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių Dovanų* |

J. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted st., Dept. 3, Chicago, III.
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